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Megjelen minden második napon
kedd, csütörtök és szombat este.

Szerkesztőség és kiadóhivatal.
SAtoralja-TJjhely, főtér 9. szám.

Kéziratokat nem adunk vissza.

Apró hirdetéseknél minden garmond szó 
4 fill., vastagabb betűkkel 8 fill.

Nyilttérben minden garmond sor 30 fill.

yinirássy Sándor gróf beszéde.
— március 7.

Egyik előző számunkban kö­
zöltünk már tudósítást arról a 
nagyarányú mozgalomról, amely 
Andrássy Sándor gróf vezetése mel­
lett a magyar kormány szakminisz­
terei elé vitte a Tokaj-Hegyalja 
legaktuálisabb közgazdasági kér­
déseit.

Impozáns volt a felvonulás, 
Látszott a mozgalom nagy arányá­
ból, látszott abból, hogy a Tokaj- 
Hegyalja legtekintélyesebb vezér- 
egyéniségei majdnem kivétel nél­
kül részt vettek benne, látszott a 
mozgalom nagy süljéből, amely 
mintegy 400 hegyaljai bortermelőt 
és kereskedőt vitt a miniszterek 
elé, hogy mily égető, mily közér­
dekű, mennyire fontos ügyünket 
kellett felkarolnunk.

Úgy első látszatra azonban 
csak a külső motívumok ragadták 
meg figyelmünket, most azonban 
hogy mélyebben is betekinthe­
tünk, különös nyomatékkai kell 
szemlélnünk ebben Andrássy Sán­
dor gróf szereplését.

Megírták a fővárosi újságok, 
megírtuk mi is kivonatosan: ho­
gyan szólt az Andássy gróf ké­
relme. Mielőtt azonban arról több 
szót is ejtenénk módunkban van 
Andrássy Sándor gróf beszédé­
nek teljes hű és hiteles szöve­
gét közölni szóról szóra, amint 
következik:

ifj. Meczner Gyula
fCszerkesztŐ.

POLITIKAI HÍRLAP.
Biró Pál

felelős szerkesztő.
dr. Hám Sándor

((.'munkatárs.

Előfizetési líra:
Egósz évre 12 korona, félévre 6 kor 

negyedévre 3 kor.
—. Egyes szám ára 8 fillér. —

Hirdetési dij:
Hivatalos hirdetéseknél minden szó után 
2 fill. Petit betűnél nagyobb, avagy dísz- 
betűkkel, vagy kerettel ellátott hirdetések 
térmérték szerint egy négyszög centim, 
után 6 fill. — Állandó hirdetéseknél ár­

kedvezmény.

Nagy méltóságú Miniszter Urak !
Miután a filokszera elpusztította 

a Tokaj-Hegyaljai borvidék szol leit, 
úgy a törvényhozás mint a kormá­
nyok, a legmesszebb menő intézke­
déseket tették, hogy a parlagok ismét 
beültettessenek. Darányi miniszter ur 
őexcellentiája fáradhatatlan buzga­
lommal tanulmányozta viszonyainkat, 
s neki köszönhetjük, hogy az állam- 
hatalom támogatása a helyes utakat 
és módokat választotta, hogy a segít­
ség alakja megfelelő, hogy ideje a 
legszerencsésebben volt választva.

Azon helyes politikának, melyet 
a miniszter ur folytatott meg volt a 
fényes eredménye. A szőllők rekon­
strukciója rohamosan haladt, s már 
azt hittük, rövid idő múlva nem lesz 
többé parlag a Hegyalján. Fájdalom 
a milyen eredményesen segítették elő 
a magas kormányok bortermelésün­
ket, értékesítésükről nem gondoskod­
tak kellőleg. S hibát követett el az 
a kormány, mely az olasz klauzulával, 
fel nem vehető versenyt támasztott 
borainknak.

Van drága rezsivel termelt bo­
runk, de eladni nem tudjuk.

Nagy méltóságú miniszter urak! A 
helyzet ma rosszabb mint közvetlen 
a filokszera vész után. Abban az idő­
ben a szőlők nagyobb részt birtoko­
sainknak mellékjövedelmi forrásul 
szolgáltak, vajmi kevésnek képezte 
egyedüli vagyonát. Miden elpusztul­
tak mindenki szegényebb lett, de 
koldusbotra alig jutott valaki.

Most sokkal komolyabb a hely­
zet. Azok száma kik jövedelmeikből 
fedezték a rekonstrukció költségeit 
csekély, többen vannak, kik kész­
pénz vagyonukat fektették szőlőkbe 
De a birtokosok zöme a nagy több­
ség, a felújításhoz fordított összege­
ket nem csak a szőlővel beültetett 
területre vette fel, de lekötötte összes 
vagyonát. Ila tehát rövid idő múlva

bajainkon segítve nem lesz, egy olyan 
válság következik, mely egész társa­
dalmunkat meg fogja rendíteni. Most 
nem jövedelem apadás néz a szőllő 
birtokosok elé, hanem az anyagi tönk.

A filokszera elemi csapás volt, 
melybe mindenki a dolog természeté­
nél fogva belenyugodott, de a jelen­
legi állapot annál keserűbb, mert el­
hárítható lett volna. Semmi szükség 
nem volt az olasz borok özönét be­
ereszteni. A borsamisitási törvény 
sem vált be. Eleinte a hamisítás ál­
tal, most a házasirással csinál az 
olasz bor nekünk versenyt, mind két 
esetben kiszorítván borainkat a ke­
reskedelemből. S habár vidékünkön 
nagyobb szabású skandálom nem tör­
tént, reális kereskedőink, kik évszá­
zak óta közvetítik borainkat s kiknek 
szolgálataira szükségünk van, vissza 
vonulnak, azt állitván, hogy a tör­
vénynek az ország egyéb részében 
történt végrehajtási módjai miatt, úgy 
az ő, mint a magyar borok hitele a 
külföldön elromlott.

Nagy méltóságú Miniszter urak ! 
Általános a panasz, hogy nincs szak­
értelem, szorgalom, vállalkozási kedv 
Magyarországon s közgazdaságunk 
számtalan ága marad ezért hátra. Ezen 
vád a Tokaj-Hegyalja lakosságát nem 
illetheti. Öreg, hires szőllőgaadák nem 
resteltek az iskolapadba ülni, az uj 
módot, uj eljárásokat, tanulmányozni. 

♦Aki végigjárja szőllőinket, azok álla­
pota, kinézése tanúbizonyságot. fog 
tenni, mily odaadó szorgalommal ápol­
tatnak azok s a vállalkozási kedvben 
talán tovább mentek, mint kellett 
volna. Erről tanúbizonyságot tehet az 
Agrár-bank s a szőllőbirtokosok telek­
könyvei. .

Nagyméltóságu Miniszter urak 1 
A Hegyalja lakossága megmutatta, 
mennyi erő rejlik benne. S ha ennek 
dacára megjelenünk egy emlékirattal 
kezünkben Nagyméltóságtok előtt, en­

nek oka abban rejlik, hogy oly bajok 
orvoslását várjuk nagyméltóságtok 
kormányától melyeken önmagunk nem 
segíthetünk. Amit magunk erejéből 
megtehettünk, azt megtettük; de mint 
az állam fentartó polgári, kik elég 
tanujelét adtuk életrevalóságunknak 
megérdmeljük, hogy érdekeink kellő 
védelemben részesittessenek.

Azon intézkedéseket, melyektől 
sorsunk javulását várjuk, egy emlék­
iratba foglaltuk s azok átnyujtása 
előtt bátor leszek kérelmeinket meg­
említeni. .

A borokra 30 forintnyi beviteli 
vámot kérünk, először azért, mivel a 
hamisításra legalkalmasabb anyagot 
legegyszerűbb az országba be nem 
ereszteni. Továbbá mivel 115 liter 
olasz borra 20 liter hegyaljai felön­
tése elég, hogy az ennek izét elsajá­
títsa a házasít ás olcsóbb vám tételek 
mellett mindig jó üzlet marad.

Minket a jelenleginél valamivel 
magasabb vám nem elégít ki, mivel 
borunk árának csekély emelkedése 
kevés eredmény nyel fog járni azon 
nagy tartozásokkal szemben, melye­
ket igen sokan vállaltak. Tetemes ár­
emelkedésre van szükség, hogy anyagi 
helyzetünk tisztázódjék.' Akinél több 
a tartozás, mint a vagyon mindegy 
mennyi az összeg mely fedezettel már 
nem bir, Boraink árának tehát tete­
mesen kell emelkedni, hogy az adósok 
kamataikat fizethessék.

Kérjük a magas kormányt, igye­
kezne Oroszország felé kedvezőbb vám­
tételeket kieszközölni. Oda gravitált 
legnagyobb kivitelünk, Klímájuk ked­
velné teszi borainkat s amint a hír­
lapok utján értesülünk, gazdasági kö­
zeledés van kilátásba, mely boraink 
érdekében talán kihasználható volna.

A borhamisítási törvény módosí­
tandó, szigorítandó s végrehajtása, el­
lenőrzése a pénzügyi közegekre volna 
bízandó.

*•
TARCA.

Kél zempléni községről.
Irta: Berecz Károly ifj.

Kis Azar.
Tótul: Mali-Ozorovec, kisközség 

Zemplénvármegye derekán, a gálszé- 
csi járásban, a szécs-kereszturi kör­
jegyzőségben, a f.-zempléni egyház­
megyében. A vármegye székhelyétől, 
Sátoralja-Ujhelytől 35 klm.-re; a járás­
tól, vagyis Gálszécstől 5.5 klm.-re 
fekszik a Zemplén és Ábauj-Torna 
között határt képező, úgynevezett 
D argói hegység keleti lábánál, a 
nagyszaláncz—szécs-keresztur—nagy- 
azar—zebegnyő—gálszécsi közútvonal 
mentén,

Tőszomszédos községek vele: 
Zebegnyő (l-8 kim.) Nagy-A zár (2 
kim.), Tarnóka (3 kim.) és Nagy- 
Kuszka (6 kim )

*

Kis-Azar községről monográfiát 
írni nem érdektelen. Környéke, úgy 
maga a község is, kiválóan fontos sze­
repet ugyan sem az ország, sem a 
vármegye történetében nem játszott; 
hanem mivel történeti régmúltja

• Mutatvány az .Adalékok Zemplénvár­
megye Történetéhez* c. folyóiratunk most 
megjelent márciusi füzetének Zemplénvár- 
megye történeti földrajza c. fejezetéből.

visszamutat az emberiség őskoráig: 
nem háládatlan dolog vele közelebbről 
megismerkednünk.

Történetére nézve négy korszak­
ból találunk adatokat, u. m. az ős-, 
és középkorból — meg a reformáció 
korából, melyek után a legújabb kori 
viszonyok lesznek azok, melyek e 
helység történetét kiegészítik.

Kis-Azar és környéke kedvelt szál­
lása és telepe volt már az őskorban élt 
embereknek is. Azok a kő- és bionz- 
korbeli leletek, melyek az „Akk“ ha­
sábjain s több ízben is voltak ösmer- 
tetve, mind „ékesen szóló* bizonyí­
tékai annak, hogy a kőkorszak leg­
elején s az emberi művelődésnek e 
periódusán át a bronzkorszakig Kis- 
Azar és határa teljesen megfelelt az 
ősember igényeinek.

Ilyen helyen szerettek az ősein 
berek letelepedni, mint volt Kis-Azar 
környéke is, a hol t. i. vadat, vizet 
és abban halat, követ, úgyszintén az ős­
kori keramikához is megkivántatott 
agyagot bőven találhattak. Maga a 
mai Kis-Azar is egy ilyen őstelep 
volt, egy, az említett hegységben 
eredő, névtelen patakocska két part­
ián hol az ősember házi állatai bé­
késén legelhettek a hegyoldalon, 
maaa halászhatott, vadászhatott, sőt 
a lankás dombokon egy kis életne- 
müt is termeszthetett, de meg az edé­
nyeihez szükséges agyagban sem 
szenvedett hiányt. Kis-Azar község

délnyugati részén ma is jó minőségű, 
ú. n. fazekas- és pipa agyag található.

Egész környékén nagy, mennyi­
ségben vannak őskori obszidian-, ko v a , 
sőt opálnyilhegyek is és kések. Mmde- 
nik olvan egy-egy darabka az itt élt első 
emberiség legkezdetlegesebb életmód­
iának klasszikus tanúbizonysága*

Az itt talált nehány csiszolókő es 
két csiszolt kőbalta* ** * már a művelő­
désben való fokozatos haladas tanúja. 
Az a két ős agyagedény-lelet1 pedig, 
melyek közül az első Kis-Azai ban, a 
második, mely szintén a Kis-Azaron 
átfutó patak felső folyásának a part­
ján találtatott már épp a bronz­
korszakból való.

Ki tudja, mi minden fog meg 
itten napfényre kerülni, a mi Kis-Azar 
ős történetéhez újabb meg újabb ada­
tokat szolgáltat majd?

Volt, idők múltján elpusztult egy 
község Kis-Azar hataraban. Razimó^ 
(Raszimó). Ez a ma élő 451 zempléni 
község sorából eltűnt helység is Kis 
Azar történetéhez tartozik annyiban, 
hogy: először, ennek eredete is az 
őskorba nyúlik vissza — természeti 
fekvése is megegyezvén a Kis-Aza- 
réval — továbbá, hogy ez az elpusz­
tult község a XVI. század elején 
megsemmisülvén, lakói bizonyosan

• Al<lr VI ÓVf. 129. 1.
** L. Akk n. óvf. 147. 1. O. az VI. óvf

iüi i
i Akk VI. óvf. 102. és 193. 11.

a Raszimóhoz legközelebb eső Kis- 
Azar polgáraivá lettek. — Hogy mi 
volt oka elpusztulásának, nem tud­
juk. Egy 1503-ból származó följegy­
zésben még létező helység, 1525-ben 
már praedfum, puszta. Magsak nevé­
ben él még a nép ajakán.3

*

Az olaszoknak legelső betelepítése 
alkalmával a XIII. században nemcsak 
a Hegy alján, hanem Zemplén felvidé­
kének megmunkálható helyein is el­
terjedt a szőlőművelés. Kis-Azar he­
gyei is, alkalmasak lévén a borter­
melésre, szőlőtermő helyek voltak. 
A hegyoldalak délkeleti, jó fekvésén 
kívül ezt a szájhagyomány és az a 
tény is bizonyítja, hogy az említett 
helyeket ma is „Vinyica“-nak (szőlős­
kertnek) nevezi a nép.

Kis-Azarnak XV—XVII. század­
beli története az Azary és több más 
itteni földesurak, birtokosok szerep­
lésével van összekötve.

A dúsgazdag Azary-család, mely­
nek eredete körülbelül az Árpádok 
korából való, az okiratokban a XV. 
század elején kezd szerepelni. Néhol, 
mint Kisazaryak emlittetnek és a 
Nagyazaryakkal együtt földesurak. 
Mint osztályos atyafiak bírták, több 
más községen kívül, Kis- és Nagy- 
Azart, valamint az eltűnt Razimó 
községet is.

Az Ázaryak birtokrészeit (por- 
2 Akk II. óvf. 200. és 262. 1.

Lapunk mai is*ma 8 oldal.



ZEMPLÉN. Március 8.
2. oldal.

A Hegy alj a lakossága magán-, 
elsősorban ön erejéből akar mindig 
segíteni, s e miatt kéri: adassák meg 
annak módja is. Ilyen a szövetkeze­
tek létcsitése. De hogy ezek virágoz­
hassanak szükséges, hogy a szövet­
kezeti törvény olyképpen módosíttas­
sák, hogy tagjaival szemben álló kö­
vetelései, mindenkor elsőbbséggel bír­
janak bármely eléb kötött követelés­
sel szemben is.

Teljes bizalommal Nagy méltósá­
god kormánya iránt, van szerencsém 
az emlékiratot átnyújtani.

*
Ehhez a beszédhez nem kell 

kommentár. Nem is kommentálni 
akarjuk, csak reámutatva arra a 
határozott, férfias, nyílt és őszinte 
hangra, amely az egész beszéden 
végig vonul első sorban is örö­
münket akarjuk kifejezni, hogy 
ezt az ügyet a Tokaj-Hegyalja 
Andrássy Sándor gróf kezébe 
tette le.

Azután pedig kifejezést akarunk 
adni annak az erős meggyőződés­
nek, hogy ahol egy Andrássy gróf 
igy beszél, ahol a politikai és köz- 
gazdasági élet oly hatalmas ténye­
zője igy nyilatkozik ottan már jó- 
előre is — félig nyert ügyünk van.

Csak éppen a minap olvastam 
egy olasz hírlapban, hogy az olasz 
és magyar borkereskedelmi szer­
ződés statusquoja iránt a bizal­
mat az olasz közvéleményben is 
éppen az a tény ingatta meg leg­
erősebben, hogy a legnagyobb ma­
gyar borvidék ügyét, a diplomácia 
ténykedései előtt is mindig impo­
náló tekintélyben álló Andrássy 
név egyik méltó örököse karolta fel.

Természetesnek találtuk olasz 
részről ezt az ijedelmet és óriási 
nyereségnek tartottuk a szerződés­
ügy legkedvezőbb kimenetelére. 
Elvégre is Olaszország egyik szö­
vetséges államunk és keresi velünk 
minden téren a méltányos és bé­
kés együttélés lehetőségeit. Az 
olasz kormány előtt alig tűnhetett 
volna fel méltányosabbnak, komo­
lyabbnak és jelentősebbnek ez a 
borkereskedelmi kérdés, mint ép­
pen most az Andrássy gróf exponá­
lásával. llyképpen tehát már maga

áz olasz kormány, a statusquo me­
revségétől távolabb—tekintve a köz­
gazdasági fejlődés változait is 
bizonyosan a méltányosság erő­
sebb érzetével, az engedmények 
irán.. hajlékonyabb inspirációkkal 
folytathatja e kérdés kereskedelmi 
tárgyalásait.

De egyébként is ösmerjük mi 
jól Andrássy Sándor gróf közgaz­
dasági szereplését. Látjuk majd­
nem napra-napra. Mint a zemplén- 
megyei gazdasági egyesület el­
nöke fáradhatatlan kitartó tevé­
kenységgel, energiával, erős buz­
galommal vezeti és irányítja egy 
nagy vármegye közgazdasági éle­
tét. Eddig mindig" azt láttuk, hogy 
amihez fogott, azt erős kézzel irá­
nyította, hogy amely ügyet nyílt 
meggyőződésével, lelkesedéssel fel­
karolt azt minden leküzdhető aka­
dályon keresztül soha meg nem 
pihenő gondoskodással vitte előre.

Nos ab'k igy ösmerjük An­
drássy Sándor gróf gyéniségét és 
közgazdasági tevékenységét — és 
a tokajhegyaljai mozgalom is eb­
ben a hitben bízta ügyét reá — 
biztos reménységgel nyugodhatunk 
meg abban, hogy ez a rendkívül 
fontos ügyünk a leghivatottabb 
kézben van. Olvassuk a kormány 
előtt tett nyilatkozatából, hogy itt 
nemcsak kötelességet kell teljesíteni, 
hanem a múltban elhanyagolt hibát 
kell megreparálni, olvassuk, hogy 
a „valamivel" megadott engedmény 
már nem elegendő a bajok orvos­
lására. És mindezekből kiolvassuk 
azt, hogy a bajunkat komolyan 
felismerték és hogy az orvoslás­
hoz egy komoly, munkás főur ko­
molyan hozzálátott. És ha egyelőre 
messze is vagyunk még a teljes 
javulástól, mindenesetre megköny- 
nyebbülést érzünk, mint az a be­
teg, aki teljes, feltétlen bizalommal 
és szeretettel csügg — orvosán.

— márc. 8.

A halmii petíció nemrégen sátor­
aljaújhelyi eseménynyé fejlődött, ami­
kor a F. H. megírta, hogy ezen pe­
tíció kormánypárti védőjéül dr. Vagy 
Dezső fővárosi ügyvéd a sátoralja­

újhelyi választást védők budapesti kép­
viselője, a halmiaknak dr. Friod La­
jos sátoraljaújhelyi ügyvédet ajánlotta, 
aki tekintettel a magas honoráriumra 
melynek felét a sátoraljaújhelyi füg­
getlenségi körnek szánta, ezt az aján­
latot elfogadta és a kormánypárt vé­
delmére el is utazott Halmiba. Ama 
közleményben aposztrofált dr. Nagy 
Dezső ügyvéd, a budapesti ügyvédi 
kamara titkára, aki ezen közlemény­
ről csak most értesült, ezzel szemben 
cáfolatot közöl velünk. Annak idején 
az említett újság „minden megjegy­
zés nélkül" közölt „tényeket", mi is 
minden megjegyzés nélkül közöljük 
dr. Nagy Dezső cáfolatát, amint kö­
vetkezik :

Én Fried Lajos sátoraljaúj­
helyi ügyvéd urat a halmii man­
dátum megtámadásából folyó 
vizsgálati ügyben sem egyik, 
sem másik félnek jogi képvise­
lőül nem, ajánlottam és sem neki, 
sem másnak e tárgyban táviratot 
nem küldöttem.

Dr. Nagy Dezső.

Ilj állami népiskolák. TTlassies 
G vuía közoktatásügyi miniszternek 
különös főgondját képezi a népokta­
tás fejlesztése. Évről-évre szaporítja 
az állami elemi iskolák számát. Min­
den egyes ily iskola a művelődésnek 
és magyarosodásnak egy-egy vára és 
ezért különös nagy örömmel kell üd­
vözölnünk Wlassics akcióját. Zem- 
plénvármegyében is újabban három is­
kolát létesített, öt tanítóval.

Erzsébet királyné szobra.
A Zemplén részére irta:

Petrik Albert műépítész.
Budapest, márc. 5.

Az elmúlt esztendő szobrász és 
építő művészeinknek igazi erőpróbája 
volt. Korszakaikotóan hatalmas és 
szép feladat nyílott meg ambíciójuk 
és képességeik előtt, dicső emlékű Er­
zsébet királyi asszonyunk szoborpá­
lyázatának kihirdetésével. A feladat 
nagyszabású volta próbaköve lehetett 
a magyar művész-invenció és alkotó 
képességének.

Mint ahogy a rideg tűzkő a szik­
rák özönét szórja ki magából, ha a 
kemény acéllal csiholjuk azt, úgy kel­
lett volna a sok szép eszmét, a fel­
adat nagyszerűségétől megihletett mű­
vésziéibe knek napfényre hoznia. Hi­
szen minden kedvező körülmény se-

tiones) előszámláló „Azari Re- 
gestrum3 szerint nem kevesebb, 
mint 32 községet találunk az Azary- 
család birtokában. Abban a Rcgestrum- 
ban emlittetik, hogy 1594-ben 
Azary Miklós és társai protestálnak 
nemes Rákóczy Ferenc ellen a Buttka, 
Ladmócz, Pel ej te és Kis-Azar köz­
ségekben volt birtokrészek elfoglalása 
miatt.

Az Azaryakkal egykorú, vagy 
későbbi birtokosok voltak még itten: 
Pelejtey Gáspár, Morvay János, Gás­
pár deák és Ujlaky Gergely. Jelen­
legi birtokosaik a Szemere- és a 
Dienes-családok.—Pelejtey Andrásnak 
az 1383-ból fel maradt végrendelete 
alapján (1. „Ákk“ V. évf. 337. lapján) 
bízvást feltehető, hogy már az Ár­
pád-korban virágzó egyházi életet 
élt község volt mind a két Azar, 
melyeknek közös dicsősége lehet, hogy 
vagy az egyikök, vagy a másikuk 
adhatta a történelemnek Ozoray Fü- 
löpöt, Zsigmond királynak azt a ked­
ves emberét, ki a XV. század elején 
a csizmadiaságból a temesi bánságig 
vitte fel (Buday Polg. Lex. III. K. 
21. 1.) és a kit a Sztáray Albertnek 
1417-ben adott királyi levél is dicsé­
retekkel halmoz el.***

A XV. század elején megindult
* Akk H. 260. i.

Mzlóse szerkesztőjének sz.

kelyhes huszita vallásmozgalom Zem­
plén felső vidékét sem hagyta érintet­
lenül. A hussziták terjeszkedésének 
nyomait találjuk Kis-Azarban is.

A jelenlegi rom. kát. templom 
és az előtte álló harangláb — mind­
kettő huszita korbeli építmény — ar­
ról tesz bizonyságot, hogy itt a hu­
sziták „gyülekezethet alapitottak.

A husziták azari szereplése és a 
protcstántizmus megjelenése közt jó­
kora időszak van. Valószínű tehát, 
hogy ebben az időközben a templom 
a róm. katolikusoké volt.

A haranglábon, a harang mel­
lett átfutó gerendán, a következő 
felírás látható: „FACT. ANO 1619.“ 
Ámde vannak adataink, hogy itt már 
1636-ban, sőt még előbb is „ref. gyü­
lekezet" volt és a nevezett templom 
ez időben a reformátusok tulajdonát 
képezte. Világos hát, hogy e harang­
lábat is a reformátusok állították. 
Hogy aztán miért építették igy: bi­
zonyára, hogy a főépület épitésmód- 
jával egységessé tegyék.

A ref. egyház első megalakulá­
sára nézve semmi okmány nem ta­
lálható; de több körülmény bizonyít 
a mellett, hogy mindjárt a reformá­
ció után alakulhatott.4

4 Az egyháznak 1636-ban való fennállása 
mellett szól egy régi köziratban közölt lel­
tár, melyben, többek közt, ez mondatik, hogy 
van az ecclesiának: „egy meszelyes, ezüst, 
9 szélén cirádáa pohara, ilyen írással: „Math.

A jogfosztogatások, a templom­
elfoglalások idejében a templom 1756 
körül újra a katolikusoké lett. Az 
istenháza nélkül maradt protestánsok 
csak 1800—1804. évek alatt építettek 
újat maguknak, mely 1853-ban torony­
nyal láttatott el, 1894-ben pedig a buzgó 
lelkipásztor, Péter Mihály fárado­
zásából az egész épület renováltatott. 
Hívei máig is Kálvin hite szerint di­
csérik az Urat.

Említésre méltó dűlőnevek K.-Azar 
határában: Páskom, — Vágás, — 
Porvász, — Alsó- és Felső Lázárka, 
— Klinok, — Kotylyina, hol az el­
pusztult Razimó is volt, A hegyek 
egyes részeinek elnevezése : Kakas- 
vár, Pánthy-vár, Laczkó-Kosár.

A hegyekben van nagy kiterje­
désű erdeje, a hol nyúl, őz, szarvas, 
vaddisznó elég nagy számban talál­
ható. Ezelőtt mintegy 6 évvel rae- 
szet is égettek e hegység egy részé­
ben.

A lakosság nyelvre nézve tót, 
de akad egynéhány, ki a magyar 
szót is megérti. Vallásra nézve leg­
több köztük a gör. kát., azután a róm. 
kát. és az ev. ref.
26. Bibite ex hoc onines. Fieri fecit Gener. 
Dóm. Basil SASSY, A. 1636/ Ez azonban 
már nincs meg, do meg van egy másik szent- 
edény, melynek oldalán 1639. óvszám olvas­
ható. Az egyház történetét röviden ős váz­
latosan megírta Péter Mihály s kéziratban 6 
őrzi. J?.

gitségükre sietett, hogy nagyot és 
szépet segítsen alkotni nekik.

A sokat szenvedett mártír királyi 
asszony jóságos szive, életének sok 
fenségesen szép epizódja, melyeket e 
jóságos szív cselekedett, hozzánk ma­
gyarokhoz való igazi meleg ragaszko­
dása mennyi művészi eszme inspirá­
lója lehetett. És a művésznek nyitva 
volt az útja, ha mert nagyot alkotni, 
mert semmi szép tervet nem kellett 
elejteni a megvalósításra, összegyűlt 
alap kicsiny volta miatt. És vájjon mi 
lett az eredmény? Tizennyolc pályamű, 
amely a városligeti művész-templom­
ban, a Műcsarnokban napok óta a 
közönség szemlélésének tárgya. 18 
munka, amely közöl a nemzetközi 
zsűri egyet sem talált az első díjjal 
megj utalmazhatónak.

Én megvallom, ennek a zsűrinek 
az Ítéletét feltétlenül helyesnek és 
igazságosnak tartom, bár a fővárosi 
lapok között vannak olyanok, melyek 
elítélik és a sikertelenségét ezen nagy 
pályázatnak egyenesen nekik tulajdo­
nítják. Pedig ez nem kisebb igazság­
talanság, mintha abban keresnők a 
pályázat sikertelenségének okát, hogy 
művészeink nem végeztek jó munkát, 
avagy ily nagyszabású feladat meg­
oldásával képességük és tudásuk nem 
állana arányban.

A hiba itt egészen másutt kere­
sendő. Mert világos, hogy hibának 
valahol lenni kell, ha művészeink min­
den tudásukkal síkra szálltak és a 
legszebbét és legjobbat adták, a mi a 
viszonyok között tehetségüktől csak 
telhetett; a zsűri viszont a lehető leg­
igazságosabb Ítéletet hozta meg a be­
érkezett pályaművek fölött s eredmény 
még sincs.

Ez a hiba a pályázati hirdetés 
szövegezésében van, amely úgy az 
emlék koncepciójára, mint annak költ­
ségeire nézve teljesen szabad kezet 
hagy a művészeknek. Egyetlen kikö­
tés csak az, hogy a szobor a Szent- 
György-térre kívántatik, s azért a pá­
lyázóknak számot kell vetniök a tér 
alakjával, területével, esetenkint való 
nagy forgalmával és környezetével. 
Megkivántatik továbbá, hogy a mű­
alkotás a dicsőült királyné emlékéhez 
méltó legyen.

Ebben a hirdetésben nincs meg­
jelölve, hogy a szobor felállítására 
összegyűjtött közel másfél millió ko­
rona tisztán csak a szoborra magára 
forditandó-e, avagy abból a Szt.-György 
tér szabályozásának költségei is fede­
zeti dők lesznek. Ez a homályos szö­
vegezés a pályázó művészeket két 
táborra osztotta. Az egyik úgy vélte, 
hogy az egész ősszeg a szoborműre

A nép foglalkozása földmivelésből 
és állattenyésztésből áll. Az utóbbi 
évek kedvezőtlen anyagi viszonyai a 
lakosság nagy részét arra kényszeri- 
tették, hogy másutt próbáljon szeren­
csét és bizony a munkabíró erő je­
lentékeny része Amerikában foglalko­
zik.

Van az ev. ref. egyháznak egy, 
a kor igényeinek megfelelő iskolája.

Törvényszéke S.-A.-Ujhelyben; 
szolgabiró-, adó-, posta- és táviró- 
hivatala Gálszécsen. Soroz a 66. 
hadkiegészítő kerületbe, a 9. honvéd­
ezredbe, tartozik a 28. népfelk. já­
rásba.

Lakosainak a száma: 532.
Nagy-Azar. #

Nagy-Ázar — tótul: Velki-Ozo- 
rovec — Kis-Azarnak tőszomszédos 
községtársa, története az utóbbiénak 
mintegy kiegészítéséül szolgál. A két 
község közül bármelyiknek történetét 
a másiké nélkül meg nem írhatjuk, 
mert a két helység vallási és társa­
dalmi helyzete a középkoron keresz­
tül a legújabb időkig mindig a leg­
szorosabb összefüggésben állott.

A két község közül a főszerepet 
azonban mindig Kis-Azar vitte.

Zemplén székhelyétől, Sátoralja­
újhelytől, 33 klm.-re, a járásétól, Gál- 
szécstől, 7 klm.-nyire, a nagyszaláncz, 
—szécs-keresztur—kis azar—zebegnyő 
gálszécsi közútvonal mentén fekszik $
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van szánva s azért a tér szabályozd- I 
sara tervezés közben semmi figyelmet 
nem fordított. Iparkodott a szobrot a 
szabálytalan ferde négyszegű téren a 
lehető legjobban helyezni el, de a tér­
ről magáról, amely bizony szobornak 
nagyon rósz hely, elmozdulni e tábor 
művészei nem mertek. j

A másik csoport a művészi hatás 
keretét továbbra vitte. Belevonta esz­
mekörébe a tér rendezését is és ameny- 
nviben magára a szoborműre az egybe- 
gyült összeget túl soknak vélte, a fen- 
maradó részt a rendezés és szabályo­
zás költségeire tartotta fenn. Azonban 
akkor, amikor a műalkotásban a ren- 
dezés’és művészi hatás céljából egész 
a sikló bástyájáig hordták a szobrot, 
a pályázati hirdetés azon pontjától 
tértek el, hogy a szobor helye a Szt.-
György tér. „ z . , i

Ezen csoport művészei a hegy­
oldal lépcsőzetének kiképzését is fel­
adatuk körébe vonták. így sokkal im- 
pozánsabb hatásra tettek ugyan szert 
tervezeteikben, de nem tartván be a 
pályázati feltételek megfelelő pontját, 
nem is volt kiadható. Mivel pedig vi- j 
szonylagosan a kérdést a két csoport 
művészei közül mégis e csoport ter­
vezői oldották meg szebben s mond­
juk monumentálisabban, világos, hogy 
ha közülök pályanyertes mű egy sem 
akadt, a másik művésztábor sem vi­
hette el a győzelem pálmáját.

Most tehát uj pályázatot* * hirdet­
nek a szoborra, amelyben precizirozni 
fogják pontosan a feltételeket, hogy 
igy minden pályázó művész azok be­
tartásával vegyen részt a versenyben.

Mert különböző szempontokból 
indulva ki a tervezésnél, azok, akik 
a tér és helyzet nehézségei között 
akarják e feladatot megoldani, világos, 
hogy még ha aránylag nehezebb 
munkát végeznek is, hátrányban ma­
radnak azok mögött, kik e nehézsé­
geket úgy játszszák ki, hogy elviszik 
a szobrot a térről.

Magukról az egyes műalkotások­
ról mélyreható ismertetést közölni, 
megfelelő illusztrálás kísérete nélkül 
nem tartván célszerűnek, csak egész 
rövidesen összefoglalt tömör ismerte­
tést óhajtok még nyújtani.

Valamennyi szobrász a főalakot 
márványból tervezi s a legtöbb kis 
kupolás csarnokocskában helyezi el. 
A mellékalakok minden terven bronz­
ból képzelvék s igy már színben is 
erősen elválnak a főalaktól. Azon szob­
rászok és építészek, akik műalkotásu­
kat a téren magán helyezik el, majd­
nem mindannyian elliptikusán elnyúj­
tott hátteret készítenek a főalaknak, 
amely háttér vagy oszlopokkal van

kisközség, a gálszéosi járásban; a 
szécs-kereszturi körjegyzőségben. Tő­
szomszédos községek körülte: délnyu­
gatra Szécs-Keresztur (4.7 kim.) dél­
re Pelejte (3,s kim.) — délkeletre 
Kis-Ruszka (3.8 kim.) és Nagy- 
Ruszka (3.9 kim.) északkeletre pedig 
Kis-Azar (l.o kim.)

Á „Nagy" elnevezésről sem kell 
azt gondolni, mintha Nagy-Azar ere­
detére nézve korábbi keletű, avagy ki­
terjedését tekintve nagyobb volt volna, 
mint tőszomszédos társa. — Fellendü- 
lőse csak az újabb időkből való. Már a 
XV—XVII. századokban is úgy az ev. 
ref. vallásuak, mint a róm. katoliku­
sok anyaegyháza Kis-Azarban volt.

Az 1589. évi Adólajstrom szerint 
Nagy-Azar földesurai ugyanazok, a 
kik Kis-Azarban is birtokosok voltak.

1817—19-ben 10 „türelmi adót" 
fizető zsidót említ a „Lista Taxalis 
Judeorum".

Határa, mint a Kis-Ázaré is, leg­
több helyen jó termő föld. Van he­
gye és azon nagy kiterjedésű erdeje.
— Lakosai elég jó módú földmivelők, 
kik a földmivelést és állattenyésztést 
jövedelmezően űzik.

A község népének nyelve a róm. 
és gör. katolikusoknál tót, a reformá­
tusok azonban magyarul beszélnek.
— A róm. kat.-ok anyaegyháza hely­
ben, a gör. kát.-6 pedig Szócs-Keresz- 
turon van,

A nagyazari róm. kát. csinos

tagozva, vagy dombormüvekkel ki­
töltve. Ezen kiképzés hibája, eltekintve 
túlságosan sablonos mivoltától, fő­
képp az, hogy a mű igy határo­
zott kettős irányítást nyer. Egy oldal­
ról van a szobor homlokrésze, amelyen 
minden díszt és alakot összecsoporto- 
stt a szobrász és építész a művészi 
gondolat kifejezése céljából, inig a 
neki megfelelő hátsó oldala a műnek 
teljesen kopár és dísztelen. Az ilyen 
kiképzések nem nyitott térre valók, 
ahol a műalkotást körül lehet járni 
s igy attól megkívánjuk, hogy min­
den oldalról szép képet nyújtson, ha­
nem vagy hegyoldalakban, vagy dísz- 
kertekben, ha a közvetlen hátteret 
fa és bokor-csoportok képezvén a mű 
háti része előlünk takarva van. Ilyen 
megoldásúak a Teles Ede és Tőry 
Emil, Fadrusz János, Korb és Girgl, 
Mátrai és Fork, Jámbor Bálint és 
Zala szobormüvei.

Hogy a rendelkezésre álló nagy 
összeget, ha mind magára a szoborra 
akarnánk költeni a művészek a tér ren­
dezése nélkül, minő dolgokat hozhat­
nának létre, az fő képen az Alpár és 
Róna József együttes müvén dombo­
rodik ki. E műben az építész 13. lép­
csőfokot tervez a bárok ízlésű kis 
kupolás szobormű alá. A legfelső lép­
csőfok lenne a főalak talapzatának 
mintája. Ezt a 13 lépcsőfokot a szob­
rász egy egész faluval népesíti be, a 
mennyiben összesen 25 alakot helyez 
el rajta. Természetes, ezek a főalak­
hoz való tartozandóságukat csak az­
zal fejezik ki, hogy mindannyian fe­
léje fordulnak és reája néznek.

A megoldásban sokkal szeren­
csésebbek voltak azon művészek, akik 
az egész hegyoldalnak az alagút felé I eső részét monumentális lépcsőnek 
képezték ki és e lépcső megkoroná­
zása képen a bástyán helyeztek el a 
szoborművet magát.

Érdekesnek tartom egy ismeret­
lenül maradt pályázó pályaművét 
megemliteni még, mert ez igazi mű­
vész tréfát csinált. Közönséges rajzzal 
és nem modellel pályázott, amely 
rajza alá németül irta fel, hogy ab­
ban az esetben, ha tervezete első di­
jat nyerne, sokkal szebben is meg­
tudná csinálni s akkor a rajzhoz mo­
dellt is készítene.

Végeredményében ebből az első 
pályázatból egy nagy tanúság olvas­
ható ki, az, hogy a szobor-bizottsá­
gok pontosan fogalmazzák meg a pá­
lyázati hirdetéseket. Akkor nem fog­
jak a művészek félre érteni azt és a 
zsűri nem jön olyan kellemetlen 
helyzetbe, hogy a pályázati feltételek-

templom nemrég renováltatott; az 
iskola is a múlt években épült és a 
modern kor igényeinek megfelelően 
van felszerelve. .

Törvényszéke S.-A.-Ujhelyben; 
szolgabiró és adóhivatala Gálszécsen 
van. Lakosainak száma az 1901. 
évi népszámlálás szerint 729. A tá­
vollevők száma lu3 lélek volt a leg­
utóbb tartott népszámláláskor.

Soroz: mint K.-Azar.
*

Azar névjelentéséről folyóiratunk 
szerkesztőjének az a nézete, hogy ab­
ban nem egy bizonyos személy pl. a 
955-ben bajor földön bitófára Ítélt 
Azar vezér neve, hanem a hely to­
pográfiai sajátságát kifejező oz (vagyis 
assz) antik magyar gyökérszó él, a 
mi partos, vízmosásos helyet — Azarra 
értve völgy katlant — jelent és igy név­
rokonai Aszód, Ászár, Megyasszó 
stb. helységek.

Ha Azar vezér nevezete elne 
benne: akkor erre a kérdésre, hol ? 
úgy mondanák : Azar -on ; de mert 
igy mondják : Ázar-ían, következik . 
hogy nem személyre, de helyszínrajzi 
jellegre kell gondolnunk Azar névje­
lentésének a magyarázatánál. Nagy 
figyelmet érdemel azonban, hogy a 
mi két Azarunkon kívül még egy Azar 
nevezet nincs az egész országban.

I * A* lÁík' szerkesztőjének b, köeléaa.

nek mindenben megfelelő és jutái- I Majoros András tanú az előző ta- 
mazható müvet, annyi pályázó terve- nuval majdnem minden pontban egyező 
zete közt ne találjon. " vallomást tesz. Azt nem látta hogy a

■ —- ----------------------------—===== Dókus pártiak a palánkon át pénzzel,
Megkezdődött a vizsgálat. va"y étel’cl csalogatták volna a Búza-

° pártiakat Csak annyit tudott, hogy éh-
Sátoraljaujhely, rnárv. 8. ségről panaszkodtak. Azt tudja, hogy

Csütörtökön megkezdődött a sá­
toraljaújhelyi képviselőválasztás ellen 
beadott petíció ügyében a vizsgálat. 
Mint már említettük, a vizsgálatot 
Juhász Andor kassai kir. Ítélő tábla 
biró vezeti, id. Mepzner Gyula a sa­
ját ügyének védelmében, dr. Thu- 
ránszky Zoltán a választástvédők és 
dr. Fried Lajos a kérvényezők kép­
viseletében jelent meg. |

Az első napon — mint már em­
lítettük — Dauscher Miklós főmér­
nök, kirendelt szakértő a helyszínén 
teljesitette a méreteket a kordonok 
és tanyák elhelyezéséről.

Tegnap pénteken reggel 9 óra­
kor kezdődött a tanuhallgatás. Első 
napon négy Buza-párti tanút hallgat­
tak ki 9-íől délután 2 óráig. Ila eb­
ből következtetni lehet, akkor a vizs- I 
gálát mintegy 2 hónapon át is eltarthat.

*

Oroszi Sándor fodrász volt az 
első tanú. A párt lapjában is többször 
hangoztatott értelemben vallott, azzal 
a kü ömbséggel, hogy ő, amikor vá­
lás tási elnök egyik ember kalapja mö­
gül a vörös tollat kihúzta, csak azt 
látta hogy elnök ahelyett Dókus tol­
lat akart a kalap mögé tűzni, de a 
toll nem állt meg a kalapban és igy 
uj talut nem látta a kalap mögö't. Ezt 
a szekerek bevonulásakor a nagy zűr­
zavarban latta, mikor vál. elnök 
egyik szekér lovainak gyeplőjét meg­
fogta. Ez 3/410 és 3/411 óra közt dél­
előtt történt. A Zinner-ház előtti kor­
don egy élelmiszerrel és sörrel ellátott 
kocsit nem engedett keresztül a Buza- 
párti tanyákon, úgy hogy a Löwy-tfle 
üzlethelyiségen keresztül kellett a hor­
dókat becsempészni.

Azon kérdésére vájjon tud-e róla, 
hogy erről elnöknek jelentés tétetett 
volna, tanú ideges mozdulatokkal ha­
donászik elnök felé.

Táblabiró: Ne tessék itten gesz­
tikulálni, hanem mint eskü alatt való 
tanúhoz illik, nyugodtan telelni a kér­
désekre.

Sem erről, valaminthogy a Vörös 
Ökör előtt folyó dolgokról elnöknek 
jelentés tétetett volna, tanú nem 
tud semmit. Nem tudja továbbá 
tanú sem azt, hogy mely községbeli 
szekerekkel vonult be ő a Rakóczy- 
utcán keresztül, sem azt, hogy kik vol­
tak a szekereken, sem azt nem tudja, 
hogy ezek nem szavaztak volna sza­
badon.

Rein István cukrász tanú nem em­
lékszik a kordonok változtatására. Dél­
előtt látott hosszkordont is. Nem látott 
oly esetet, hogy a katonai kordon va­
lakit feltartóztatott volna, csak őt mint 
mozgó-férfit állították meg a katonák, 
de a tiszt az igazolványa felmutatása 
után ke.esztülbocsájtotta.

Táblabiró: Nos, hisz akkor ker- 
resztül mehetett.

Tanú: De kérem, a nagyságos el­
nök urnák kötelessége lett volna arról 
gondoskodni, hogy mi minden meg­
kérdezés . . .

Táblabiró: Kérem a privát véle 
ményekre itt nincs szükség! (Mozgás 
a hallgatóság körében). Kérem legye­
nek csendesen, mert igy nem lehet a 
vizsgálatot nyugodtan vezetni.

&Tanu azt látta, hogy az elnök egy 
gyeplőt megfogott, de azt, hogy tol­
lat kitépett és helyébe más toUat 
tűzött volna, nem látta. Arra a kér­
désre, hogy mindez mikor történt, ez 
a tanú a 3/49-től—VHO közti idő­
pontot jelöli meg. Azt nem látta az 
utcán, hogy az élelmet hozó szekeret 
a kordonon nem bocsájtották volna ke­
resztül. (Mozgás.)

Táblabiró: (Meglát több iskolás- 
pyermeket a hallgatóság körében) Is­
kolás-gyermekeknek itt nincs helyük. 
Tanuljanak inkább! (Mozgás a hallga­
tóság körében) Csendet kérek ismétel­
ten. Külömben kénytelen leszek kor­
látozni a nyilvánosságot.

akiknek szekerét választási elnök fel­
tartóztatta, azok leszavaztak Búzára.

Németi Bertalan a sátoraljaújhelyi 
statusquo izr. hitköz. jegyzője, aki mint 
ösraeretes a választási aktus befejezése 
után, mintegy 20 jelenlevő ur előtt 
köszönetét és elismerést mondott vá­
lasztási elnöknek a választás pártatlan 
és elfogulatlan vezetéséért, tegnapi ta- 
nuzásában hit alatt vallotta, hogy a 
kordonok elasztikusán változtak a nap 
folyamán, amint erre a műtétre a Buza- 
pirtiak akadályozására szükség volt 
és ő ezeket a változásokat a válasz­
tási helyiség erkélyéről látta. Arra a 
kérdésre vájjon egyes megjelölt kordo­
nok nem-e csak katonai elhelyezkedések 
voltak és vájjon azokon keresztül a közle­
kedésben akadályozva voltak Buza-pár- 
tiak nem tesz határozott kijelentést, 
mert ő rövidlátó és az erkélyről ezt 
nem figyelhette meg jobban, de tudja 
hogy igy volt, mert ezt neki a nap 
folyamán többen újságolták.

Szombaton reggel 9 órakor dr. 
Székely Albert vallomásával folytatták 
a vizsgalatot. Vallomása jelentékenyebb 
uj szenzációt nem tartalmaz.

Bettelheim Sándor tanú vallomása 
szintén jeienté • telenebb, csak éppen 
annyiban válik ki a többi közül, hogy 
ő még a legkevesebb tényre vallott. 
Általánosságban csak másoktól hallo­
más utján nyert értesülésekről beszél, 
amennyiben ő a tanyán volt erősebben 
elfoglalva az élelmezés ellátása körül.

I Kérvényezőket képviselő ügrvéd 
helyettese ifj. Bánóczy közelebb hajlik 
a tanú felé.

Táblabiró: (az ügyvédhelyetteshez) 
Ne tessék a tanút sugdosással zavarni 1 
(Mozgás a hallgatóság körében) Kérek 
csendet! Csak egyes tanúvallomások 
után lessenek ki és bejárni.

Sebőn József azt, hogy választási 
elnök a gyeplőszárat megfogta, nem a 
Wekerle-téren, hanem a Szakácsy-cuk- 
rászda előtt latta Bokros a Buza-párti 
tanya vendéglőse derültség közt vallja, 
hogy eleség és ital volt bőven, de 
persze, még kétszer annyi is elfogyottvol- 
na, mert bizony egynémelyük lOhclyettis 
evett. Ifj. Horváth József a gyeplőszár 
fogását szintén a Szakácsy cukrászda 
előtt latta. A tollak huzogatását e 
tanuk közül pedig egyik sem látta. 
Arról úgyszintén nem tudnak, hogy a 
kordonok, kit akadályoztak és egyálta­
lán megakadályoztak-e vagy egy Buza- 
pártit is abban, hogy szavazatát szaba­
don le adhassa.

A vizsgálatot délután 2 órakor fe­
jezték be es Hétfőn délelőtt 9 órakor 
folytatják.

VÁRMEGYE ÉS VÁROS.

)( Községi számvizsgáló elnökök. 
A nagymihályi járás főszolgabírójának 
előterjesztésére és az 1886. XXII. t. c. 
142. $-a alapján Berettő község ré­
szére Demeter János gk. lelkészt, 
Kácsánd község számára Reviczky 
Imre földbirtokost, Lask községbe 
Gorzó Bálint gk. le.készt, Lazony köz­
ség képviselőtestülete élére Görgey 
Pál uradalmi gazdatisztet, végre Vásár­
helyre Gulácsy Valért választotta 
meg és küldötte ki számvizsgáló elnö­
kökül a t. vármegye bizottsága.

)( A sátoraljaújhelyi közkórház 
1902. évi költségvetését a belügyi m. 
kir. miniszter leküldvén, annak rend­
jén a napi ápolás diját 1 K. 58 f.-ben 
állapította meg. Törölte a miniszter a 
tiszti fizetéseknél kért 100 K-t és az 
alorvos! lakbér címén költségvetéseit 
600 K -t. az épületek fenntartására 
előirányzott 848 K.-t pedig 400 K.-ra 
szállította le.

)( Régen várt utalvány. Még a 
múlt év október 2-áról, vagyis a vár- 
megyénk területén akkor lezajlott álta­
lános képviselőválasztások alkalmából 
dálált. időközben a belügyminisztériu-
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ZEMPLÉN.
4. oldal.

mot és a vármegye közgyűlését is 
megjárt hivatalos költségszámlák el­
lenértékét a varmegye alispánja tegnap 
utalványozta. így tehát az érdekelt vá­
rományosok most már hamarosan tm g- 
kapják régen kiérdemelt napdijaikat és 
kiadott fuvarköltségeiket.

)( Rendőrök fizetése. Sátorai já­
rni hely város rendőrei közelebb fize­
tés emelésért folyamodtak. A polgár- 
mester belátván csakugyan sántáiu 
helyzetüket, rövid időn belől előter­
jesztést fog tenni a pénzügyi bizott­
ságnak, illetőleg képviselőtestületnek 
a rendőrök fizetésének javítása bánt. 
Reméljük, hogy a képviselőtestület 
ezen valóban méltányos kérelem tel­
jesítése elől nem fog elzárkózni.

)( Kisodtö napdijas alkalmazásá- 
sáért folyamodott a homonnai j. fő- 
szolgabirája. Már intc/kcdés történt, 
hogy a kért napdijas felfogadtass ék.

JEGYZETEK
a hétről.

*

Ilát beszéljünk — nyájas olva­
sók — a zsúrokról. Hogy pedig thé- 
mánk némiképen érdekes legyen s 
ne csupán a házikisasszony zongorázá 
sát dicsérő obiigát frázisokat vessük 
papírra, meg a jobb körökben diva­
tozó sablonos mulatozások, lappangó 
pletykák leírását adjuk, egy kétség­
kívül meglepő fordulattal térjünk át 
a — paraszt zsúrokra.

Ez némiképen szecessziósán kez­
dődik, fogja mondani nehány olva­
sóm, aki még mindig a népszínmű­
vek paraszt legényeit látja maga előtt 
és piros csizmás, ráncos szoknyás da­
los paraszt leányai jutnak eszébe, ha 
parasztokról egyáltalában olvas vala­
mit. De a szecessziós forma mögött 
egy rettenetes igazság lappang, amint 
azt mindjárt látni fogjuk.

A paraszt zsúr egyrészről bele­
világít a nép erkölcsi romlottságába, 
másrészről azt a szomorú képet tárja 
elénk, ami a kivándorlás nyomában 
keletkezett.

Mert mi a paraszt zsúr? Faluk­
ban, melyekből kivándorolt a tenge­
ren túlra a férfiak legnagyobb része, 
ott hagyván asszonyaikat, ezek az 
asszonyok alig serdülő ifjú legények­
kel az erkölcstelenség olyan orgiáit 
űzik, amire csak a legnagyobb elve­
temültség képes. Mindezt odavetően 
érintette az egyik tekintélyes fővá­
rosi újság, de hogy mennyire igazak 
a „paraszt-zsúrokról" elterjedt hírek, 
azt mi tudlak igazán, akik igy vidé­
ken közelről látjuk a népet. Azon a 
pénzen, amit keserves munkával a 
férj keres odaát a tengeren túl, itt az 
asszonyok gyerek-szeretőket tartanak 
el s igy vonult be a romlatlan nép bi­
rodalmába is az erkölcstelenség ama 
förtelmes bűne, amit eddig — házas­
ságtörések alakjában — csak a fran­
cia darabokból ismertünk.

A kivándorló magyarokat szóza- 
tos vezércikkekben elsirató újságok, 
uj strófákat írjatok erről az erkölcsi 
romlásról, mely szintén egyik szomorfc 
következménye a kivándorlásnak.

*

Csattogtak a kardok a múlt va­
sárnapon Sátoraljaújhely városában. 
Békés, de tüzes és gyönyörködtető 
mérkőzés volt az, amit Horváth La­
jos mesterrel élén egy nemes vivó- 
csoport bemutatott. Mert szép is a vívás 
mint — sport. De a legtöbb ember 
nem a testgyakorlat kedvéért tanulja 
meg a vívást, hanem azért, hogy 
megtudja védeni becses bőrét, ha 
valamely krakéler beléköt. Most az­
tán, mikor kiütött a müdemokrácia s a 
párbaj járványt némileg lokalizálták, 
(s ezen a réven most már jogot is 
formálnak az úgynevezett hősködő 
— gyáválkodásra) már nem is igen 
érdeklődünk a vívás iránt, talán 
ezért volt oly kis közönsége a kitü­
nően sikerült sátoraljaújhelyi vivó- 
versenynek. Meg aztán már a kard­
párbaj komolysága is ép úgy idejét 
múlta, mint a pisztolypárbajé, amely- 
léi az elővigyázó segédek rendesen

elfelejtik a golyót a pisztolyba tenni. 
Tisza Pista meg Rakovszky olyan 
sulvos feltételekkel vívták a kard- 
párbajukat, hogy itt a vidéken bor- 
zongva olvastuk a feltételeket s ha­
lálos veszedelmet jósoltunk. S hál 
Istennek csak öt öltés volt az ered­
mény, az is a Rakovszky bőrén, 
akinek nimbusát ezúttal alaposan 
megnyirbálta gróf Tisza István.

~~~ HÍREK.

Tavaszi strófák.
I.

Most, hogy hosszabb már a nappal 
S a levegő melegebb lett,
A tavaszról jut eszembe 
Egy kitűnő lombard üzlet I

Édes napfény, virág illat,
Ez ejti az embert lázba 
S ilyenkor a télikabát 
Már mehet a — zálogházba.

II.
»Zöld a határ, szól a madár 
Balzsamos a lege,
Tavaszi dalt más kezdettel 
Nem olvastam még.

Megírják még, hogy im a nap 
Süt már melegen 
S olykor némi báránv felhők 
Úsznak az egen.

Hisz igen szép, hogy örömmel 
Várjuk a tavaszt,
De miért kell mindig versben 
Konstatálni azt ?

Nehány ezer költő tud un,
Hogy nem dalolna,
Ha a hosszú esztendőben 
Tavasz nem volna.

Am tavaszkor — tudjuk régen — 
Hogy nemcsak a föld,
Hanem a sok verselmény is 
Nagyobb részben — zöld.

Melchior.

— Hadik Béla gróf főispán, 
kit Apponvi Lajos gróf magyar ud- 
varnagy a ma este 6 órakor tartandó 
udvari ebédre táviratilag meghívott, 
tegnap délután a gyorsvonattal Buda­
pestre utazott. A főispán hétfőn visz- 
szaérkezik a megye székvárosába.

— Személyi kir. Margítay József 
dr., pénzügyministerí osztálytanácsos, 
ki még foispáni titkári korából oly kel­
lemes emlékeket hagyott hátra újhelyi 
barátai körében, e hó 7-én családi 
ügyben Budapestről Sátoraljaújhelybe 
érkezett.

— Eljegyzés. Ordódy Aladár 
nagybereznai kir. járásbiró eljegyezte 
Füzesséry Ilma kisasszonyt, Fűzes- 
sérj Tamás a Ferenc József-rend lo­
vagkeresztese, nagymihályi főszolga­
bírónak szeretetreméltó leányát.

— Egyházmegyei közgyűlés. A 
felső-zempléni ev. ref. egyházmegye 
ez évi tavaszi közgyűlését március 
hó 25-én Sátoraljaújhelyben az ev. 
ref. egyház tanácstermében fogja meg­
tartani.

—Polgármesteri vacsora Székely 
Elek polgármester a sorozás alkalmá­
ból ma este vacsorát ad. A vacsorára 
hivatalosak a sorozó-bizottság tagjai 
és többen vármegyénk és városunk 
vezetősége köréből.

— Az Uránia színház. A vasár­
napra e hó 9 éré hirdetett „Tánc1* c. 
látványos darab, amelyről mai szín­
házi rovatunkban külön is megemlé­
kezünk, technikai akadályok miatt 
csak hétfőn 10-én lesz bemutatva. Az 
ezen előadásra előre váltott rózsaszínű 
jegyek tehát hétfőre érvényesek. Va­
sárnap Velencze kerül színre.

— Szerkesztőváltozás. Az ung- 
váron megjelenő „Ung“ című heten­
ként egyszer megjelenő társadalmi 
lap szerkesztésétől Lőrinczy Jenő 
visszalépett és helyette a lap szer­
kesztését Bánóczy Béla Ungvárme­
gye főjegyzője vette át.

— A szerencsi társaskör a már­
cius tizenötödikét szintén megün-

nepli- Este a Nagy Szálloda díszter­
mében társasvacsorával egybekötött 
háziestélyt rendez. Ezután tánc is
lesz. , r, ,. ,

— Sorozó létszám Zemplenvar
megyében. A sorozásra kerülő ujon- 
sok ‘létszáma a következő; a bodrog­
közi járásban 1024, S.-A.-Ujhely vá­
rosában 260, a s.-a.-ujhelyiben 752, a 
szerencsi járásban 746, a tokaji já­
rásban 532, a szinnai 418, a homon­
nai járásban 420, a sztropkói járás­
ban 200, a varannói járásban 274, a 
gálszécsi járásban 416 és a nagymi­
hályi járásban 630. összesen .672.

* — Csalódottan hazafelé. Liptó- 
Szent-Miklósról Írják: Szombaton a 
kassa—oderbergi vasúton Becs felöl 
mintegy 100 főnyi honfitársunk ér­
kezett vissza Amerikából. Az illetők 
Liptó és Zemplénvármegyéből valók. 
Keserűen csalódtak Amerikában és 
átkozzák a kivándorlási ügynököket, 
akik őket előbb kizsákmányolva, Ame­
rikába csábították. Dél-Amerikában 
voltak és november óta munkát nem 
kaptak, sínylődtek és most, kis va­
gyonuktól megfosztva, koldusként jöt­
tek haza.

— Március 15. Lapunk múlt szá­
mában említettük, hogy a városi ka­
szinó választmányából megbízott kül­
döttség, a függetlenségi kör és vá­
rosi dalárda kiküldötteivel e hó 6-án 
este tanácskozott a nagy nap megün­
neplése felől. Minthogy a tanácskozó 
urak körülbelül egyértelmű véleménye 
az volt, hogy a helyi politikai hely­
zet nem alkalmas arra, hogy az ün­
nep a külömböző pártállása elemek­
ből álló körök által együttesen ren- 
deztessék, a közösen való ünneplés 
eszméjét elejtették. Értesülésünk sze­
rint a függetlenségi kör saját tagjai 
körében és helyiségében fogja 15-ikét 
ünnepelni.

— Eljegyzés. Weisz József Per- 
benyikről, eljegyezte f. hó 2-án Eisen- 
stüdter Zsófi kisasszonyt, Eisenstad- 
ter Majer ungvári kereskedő leányát.

— Megrabolta a társát. Jóbarát­
ságban és jókedvvel idogáltak Hecht 
Ignácz zombori korcsmájában Csor­
dás Ferencz bekecs! és Keresztury 
Károly zombori lakosok. Azután in­
dultak vígan kifelé az országúinak, 
mikor aztán már valamennyire el­
hagyták a korcsmát Keresztúri Csor­
dást hátulról gallérjánál fogva a füld- 
reteperte s egész készenlétben levő 
vagyonkáját a 12 koronáját a nad­
rágzsebéből kivette és mint a ki dol­
gát jól végezte: hazament aludni. 
Csordás jelentést tett. Keresztúri a 
bíróság előtt tagadja tettét, azt mond­
ja : részeg volt olyan, hogy nem em­
lékszik arra mit csinálhatott.

— Tűz. E hó 3-án éjjel Topo- 
lyánban tűz támadt s a midőn azt 
észrevették már két épület állott láng­
ban. Az egész falu népsége összejött, 
hogy a tüzet lokalizálják, a mi ke­
mény munka után sikerült is. A le­
égett épületek biztosítva voltak s 
ekép a kár megtérül.

— Sorozás. A fősorozás Sátor­
aljaújhelyben ma kezdetét vette. Ma 
és 10-én a városbeliek soroztainak, 
a városháza alatt Friss éttermében, 
11, 12 és 13-án pedig az újhelyi já­
rásbeliek a „Magyar Király" táncter­
mében. A sorozó bizottság tagjai a 
következők: Algya Dénes es. és kir. 
alezredes katonai, Lengyel Manó 
honv. őrnagy honvéd Matolai Etele 
alispán polgári elnök, dr. Berman 
cs. és kir., dr. Gyulay honv. ezred- 
orvos, Göllner honv. főhadnagy és 
Weisz Gyula cs. és kir. hadnagy.,

—Kóborcigányok garázdálkodása. 
Az újhelyi csendőrség a múlt héten 
Bari környékén három sátorai ja kó­
borcigányt talált, akiket mikor alapo­
san megmotoztak, szekereikben és 
dunnáikban rejtetten temérdek lopott 
és olyan gyanús tárgyakat találtak, 
melyeknek igaz utón való szerzését 
semmi cigányfurfanggal sem tudták 
bizonyitani. A lopott tárgyak között 
van különféle pokróc, szőnyeg, abro­
szok, asztalfutók monogrammal, nad­
rág, kötény, kabát, ing, zseb- és asz­
talkendő, sárcipő, különféle kannák és
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fazekak, két cintányér S. M. betűvel, 
valószínűleg ref. templomból valók, 
tajtékpipák, edények, csészék, ezüst 
óra, arany jou-jou stb., mind olyan 
tárgyak, amiket ez a gaznáció kóbor­
lásaiban az ország minden részében 
összelopkodott. Találtak náluk to­
vábbá egy bődön zsírt és egy tejes- 
kannát, melyet a télen Uj helyben lop­
tak és egy fekete kabátot, melyet egy 
itteni kereskedőtől még á múlt évben 
loptak a Bodrogközön, mikor a kir.- 
helmeczi vásárról jött hazafelé. A ke­
reskedő ládáját akkor feltörték s ab­
ból sok értékes ruhát loptak cl. A 
csendőrség a cigányok egy részét át­
adta a kir. ügyészségnek s a lefoglalt 
gyanús tárgyak körözése iránt szintén 
intézkedett.

— Polgármester válság. Ung vár 
városa már kilencz év óta valósággal 
otthona lett a polgármester krízisnek. 
Ez hogy a város anyagi ügyeire mily 
veszedelemmel jár, azt a közel jövő 
fogja igazolni. Most ismételten Blaz- 
sovszky Miklós dr. bocsátotta polgár- 
mesteri állását a képviselő-testület 
rendelkezésére, tekintettel arra, hogy 
megválasztatása fellebbezve lett. A 
képviselő-testület a lemondást nem 
vette tudomásul. Küldöttséggel járult 
Lőrinczy Jenő alispán és Török Jó­
zsef gróf főispánhoz, hogy hagyja 
meg Blazsovszkyt polgármesteri állá­
sában addig, mig törvényes megvá­
lasztatásának alkalma bekövetkezik.

— Városi jéggyárak. Az enyhe 
tél kalamitása: a jéghiány kezd min­
denütt az országban mutatkozni. A 
városok egymásután rendezik be a 
jéggyárakat. Miskolczon a gőzfürdő 
r. t. tette meg a kezdeményező lépé­
seket és minden esetre sikerre fogja 
vinni ezen ügyet, melynek igen nagy 
jelentősége van. A többi vidéki vá­
rosok is sorra állítják fel a jéggyá­
rakat. így Győr városa sietett jég- 
gyárberendezésével és már ajánlatot 
is tétetett magának gépgyáraktól, 
mennyiért volnának hajlandók a vá­
ros részére jéggyárat berendezni, 
mely napi 120 mm. termelésére al­
kalmas. Győr városához beérkezett 
ajánlatok szerint az ajánlattevő gyá­
rak 37,080 és 53,365 kor. közötti 
ajánlatokat tettek. A legolcsóbb aján­
latot egy külföldi, a legdrágább aján­
latot a Rock István budapesti gyár 
tette. Most Pécs város is intézkedett 
jéggyár bereudezése iránt. Elegendő 
és jó jég közegészségi érdek és igy 
a jéggyár közszükségletet pótol.

— Köszönet nyilvánítás. A „Zom- 
lén“ szerkesztésétől történt visszalé­
pésem alkalmából felejthetetlen mun­
katársaimtól, tisztelt barátaimtól még 
e hét folyamán is oly tömege érke­
zett hozzám a szives elismeréseket 
tolmácsoló leveleknek, hogy azokra 
a kedves levelekre — mint illendő 
lenne és tenni szeretném is — külön- 
külön választ adnom időbeli lehetet­
lenség. Fogadják tehát a tizenöt és 
fél éves szerkesztősködésem ideje 
alatt volt és mint remélem, az uj 
szerkesztőség mellett is a „Zemplén­
nek velem együtt továbbra megma­
radó munkatársaim, kedves berátaim, 
engemet érdemet érdemen felül ki­
tüntető megemlékezéseikért viszon­
zásul ezen az utón hozzájok menesz­
tett hálás köszönntemet. És még 
egyet. A mi bennünket szellemi ro­
konságba fűzött a múltban, egyesít­
sen továbbra is a „Zemplén" zászlaja 
alatt, a jelszó : „Élőre magyarság 1“ 
Sátoralja-Ujhely, 1902. március 8-án. 
Dongó Gyárfás Géza, a „Zemplén* 
belső munkatársa.

— Kínos betegség a csusz és 
köszvény, azonban mint hiteles or­
vosi nyilatkozatok és számos köszö­
nőlevél bizonyítja — a Zoltán-féle 
kenőcs még a legmakacsabb csuz és 
köszvényes bajokat is néhányszo ri 
bedörzsölés után meggyógyítja. Üveg­
je 2 kor. Zoltán B. gyógyszertárában 
Bpesten.

— Hírek mindenfelől. Az or­
szággyűlés képviselőháza e hó 1-én 
megkezdette a belügyi tárca költség- 
vetésének tárgyalását. — Széli Kál­
mán ministerelnök indítványára elha-
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tározta a F. Ház, hogy az 1902. évi 
állami költségvetés parlamenti tár­
gyalásának idejére üléseit egy órával 
meghosszabbítja. — AT. Ház meg­
szavazván a királyi udvartartás költ­
ségeit (9, 300,000 K.-t) hozzákezdett 
a belügyi költségvetés tárgyalásához.
_ Pozsony sz. kir. város közgyűlése
elhatározta, hogy Magyarország első 
ministerelnökének,. a mártír halált 
halt nagy Batthyány Lajos grófnak 
pozsonyi lakóházát emléktáblával je­
löli meg s a pozsonyi Duna partját 
Batthyány-korzónak nevezi el. — 
Dél-afrikai háború. Az a vereség, 
mely a napokban Iílerksdorp és Val- 
maranstad között Kitchener hadosz- 
Jopait érte, mint most kiderült, egyi­
ke volt a legnagyobbaknak, melyet 
az angolok ebben a háborúban fel­
jegyeztek.

— Az osztálysorsjáték legutóbbi 
húzása alkalmával a 100.000 koro­
nás főnyereményt a Nyulászi Béla 
kassai sorsjegy üzletében eladott sors­
jegy nyerte meg.

SZÍNHÁZ.

A tánc. A budapesti Uránia-szui- 
háznak kétségtelenül legillatosabb, leg­
színesebb attrakciója a Pékár Gyula 
és Kern Aurél darabja, melyet héttőn 
este mutatnak be a városi színházban. 
Ez különben a tudományos színház 
egyetlen olyan repertoir-darabja, ame­
lyet igazán primadonnák segítenek 
sikerre. Mégpedig a budapesti szín­
házak'minden primadonnája „játszik61 
ebben a darabban Blaháné, Kűry 
Klára, Hegyi Aranka, Fedák Sári 
éppenugy megjelennek a fehér függö­
nyön, mint Balogh Szidi, Schmideck 
Giza, az opera prímaballerinái. Végre 
tehát valódi hús és vérprimadonnák­
nak tapsolhat az Uránia közönsége 
és siker esetén nem kénytelen az is­
mert élccel kifejezni megelégedését: 
„A Fás kitünően domborított ma és 
jól játszotta szerepét a Göreb is lu 
Különben pedig értékes és érdekes 
munkája A tánc a legkellemesebb és 
legtudósabb csevegőnek : Pékár Gyu­
lának és a legszélesebb tudású iró- 
muzsikusnak: Kern Aurélnak.

TANÜGY.

A lány-diákról.
— március 6.

(ismeretes t. olvasóink előtt az 
a polémia, amely Demeter János fal- 
kusi g. kath. lelkész Zseltvay Bog­
dán varannói állami tanító, t. mun­
katársaink közt keletkezett a leány­
deákokról. Ez a szelíd polémia olyan 
okos hangon és olyan csendesen in­
dult útnak, hogy ebből bizony erősebb 
hullámverésre éppenséggel nem gon­
doltunk.

Most azonban á polémia fonala 
érdekesen bogozódik tovább. Több 
hölgy olvasónk — némelyike teljes 
inkognitóban, mások nyíltabban — 
hozzászólnak a kérdéshez: kérve, hogy 
soraiknak helyt adjunk. Természetes, 
hogy ezt a legnagyobb készséggel 
meg is tesszük, dacára hogy egyiknek 
— másiknak az inkognitóját még mi 
sem tudjuk, kinyomatjuk a soraikat 
mert elvégre is ehhez a kérdéshez 
ők nagyon is authentikusan szól­
hatnak.

Legelső helyet a szomszéd Ung- 
vármegyéből eredő egyik vélemény­
nek engedjük. Ezt egy felolvasó est 
keretében előadott pompás kis apró­

ságból szakították ki és igy juttatták 
hozzánk.

Tehát: *
Akár tudok hozzá, akár nem, pa­

rányi jogot mégis formálok magamnak 
e témához, mert bizony én is mond­
hatom hogy: >voltam én már deák 
isc, azt meg a szegény volt tanáraim 
folytathatják : >ncm jól tudtad a lec­
két !* de ez megint más lapra tarto­
zik, úgy se igen hal’gattam az ö nó­
tájukra, nem szerettem aszerint tán­
colni, ki nem álhattavn az iskolai tör­
vényeket. — Jaj de hogy jutok é.i ide? 
Mit irok magamról ? Ugyan talán jobb 
is, ha a saját keserű tapasztalataim 
nyomán óva intek minden boldog, 
boldogtalan leányt, reggel-este össze­
tett kézzel adjon mindig hálát a jó Is­
tennek, ha szerencsésen bevégezte a 
tanulmányait s óvja meg a jó csillaga 
attól, hogy valaha a tádományos pá­
lyán tovább kelljen haladnia. Mondja­
nak akármit, nem nekünk lett az ki­
találva 1 Hisz ha a nő magára is van 
utalva, ha neki magának kell kenyeret 
keresni, annyi szép, nemes ut marad 
még számára, mely az örömhöz, bol- 
dogsághoz vezet, mért kellene éppen 
az áldatlan irányt választani, melyet a 
Teremtő férfi számára jelölt ki, a me­
lyen nő nem lesz boldog soha. — 
Csodás, ragyogó tehetségekben, me­
lyek hivatva vaunak e cél e"érésére, 
abban én nem hiszek. Egy nő, aki 
gyönyört talál a mathematikában, — 
az kérem mese; lehet valahol Ameri­
kában, vagy tudja az Ég, milyen vi­
lágban, aszerint hova helyezi a zsur- 
nalisz'a képzelete. Soha se tudnék el­
gondolni olyan leányt, aki barátságot 
bírna kötni a sinus-cosinus egyenletek­
kel, vagy azon magaslatra emelkednék, 
hogy megérteni tudná a szükségét az 
Achilles és Herkules meg más i'yen 
vad alakok öltözékei ismeretének. — 
És mikor a geometriai csillagábrákat 
rajzolgatja, bizonyára más csillagok 
járnak a fejében. (De most már nem 
tapasztalatokból beszélek.) Mas az a 
fiatal, ambiciózus gyerekleánynál, persze 
az örömmel tanul, büszke, ha dicsérik 
s a jó bizonyítvány kedves jutalma fá­
radozásának, kárpótolva hiszi magát a 
bűvös-bájos gyermckálmokért, miket ő 
elmulasztott, melyekről égő arccal, bol­
dogan regélnek a többiek, mely tün­
dérszép világot ő még nem ismeri.

De soká nem lehet küzdeni az 
álmok ellen, rózsaf akadáskor, pacsir- 
taszoláskor odalopják magukat abba 
a hevesebben dobogó kis szívbe, kép­
letektől, évszámoktól zavaros fejébe, 
bolondosán suttognak ott neki olyan 
szépeket, olyan édeset . . . Es most 
tessék tanulni 1 — Jaj de nehéz már 
az, mikor nem a ,,jeles“ többé az ő 
ideálja, hanem a »hosszu ruha* tüne­
ményes távolból lebeg feléje, csak 
utána vágyik, utána sovárog, akar Ta­
citus, akár Vergilius van is a kezében. 
Hát még, amikor már nem tudja, mit 
tanul, hiaba nézi a hideg betűket, mert 
ottan is csak két sötét, tüzes szem 
forró sugára kisért, no akkor már iga­
zán késő van I — Hagyjanak hát leá­
nyok békét a tudományoknak, jó azok­
nak maguk nélkül is, de ha mégis 
mindenáron akarnak velők foglalkozni, 
úgy válaszszák a tért otthonukban er­
re. Ki a vegyészetet szereti, tanulja 
meg: mennyi liszt és mennyi tejfel 
teszi Ízletessé a paszulylevest, ha meg 
philosophia kell, törjék azon az eszü­
ket, mint lehetne inkább férjet fogni 
és őt boldogítani, hisz jobb tanácsot 
már csak nem adhatok, mint hogy 
siessenek férjhez menni!

P. Aranka.
*

Ha maguk férfiak olyan nagy ál­
lamférfiak, olyan nagy tudósok volná­
nak a leány nyomor kérdésének a 
megoldásában, mint a nagy politiká­

ban, akkor azt mondanák: bizony 
mennyire szívesebben szentelnék mi 
életünket az igazi hivatásunknak, ahe- 
ly tt, hogy a nagy reális nyomorra elő- 
készüljünk (hónunk alatt egy csomó 
könyvvel). De hát mit tegyünk, ha a 
magunk saját oltalmára kényszerültünk. 
Bizony erre az oltalomra (bár kényte­
len-kelletlen) de elő kell készülnünk.

Sátoraljaújhely, március 6
Piros rózsa.

*

Igen tiszí élt szerkesztő úr! Ne 
vegye rósz néven, hogy ilyen kel c- 
metlen szerepkört szabok önnek. De 
ha már b. lapjaban a leány diákság 
ellen írnak, ajánljanak nekem a házas­
életen kívül egyéb menedéket, mint 
a milyet a mai pályák megkívánnak, s 
akkor én igazat adok ennek az irányzat­
nak, ha pedig nem tudnak adni, akkor 
keressenek egy jó férjet számomra. 
De ha sem ezt, sem amazt a kérel­
met nem tudják teljesíteni, akkor hagy­
junk békét ennek a polémiának. Ezt 
igy doktrínával megoldani nem lehet.

Nagymihály március 5.
Kis gazdasszony.

*

Kedves főszerkesztő ! Mutassa be 
az én Horkay Ferimet, nála majd min­
den iskola nélkül levizsgázom — kitü­
nően.

Egy zempléni faluból, márc 4.
A nyolcadik Gyurkovics leány.

*

Én ha kultuszminiszter volnék ra­
dikálisan megtudnám oldani a leány­
diák kérdést. Minden nőtlen tanárra 
ráírnék egy levelet, hogy vegye nő 
ül a leány-gimnáziumba gravitaló kis­
asszonyt. Ezzel aztán kétfelé volna 
megoldva a kérdés: volnának tanári- 
lag kezelt művelt is és jó anyák is.

Bpest márc. 5.
B. Vanda.

IRODALOM.

Az „Adalékok Zemplénvármegye 
Történetéhez “ c. havi folyóiratunknak 
1902. évi, egyszersmind a VIII. évfo­
lyamnak márciusi füzete a következő 
tartalommal jelent meg: J. A megy- 
asszai ref. templom magyar stílusú dí­
szítményei 1735-ből. Irta: Szendrey 
János dr. — 2. Zemplénvármegye törté­
neti földrajza. XLI. közi. (Kis-Azar 
és Nagy-Ázar.) Irta: Berecz Károly, 
ifj. — Zemplénvármegye politikai és 
helyrajzi ösmertetése. (72. folyt.) La­
tinból : Matolai Etele. — 4. Történeti 
jegyzetek Zemplénvármegyéről. (75. 
folyt.) Latinból: Dongó Gy. Géza, — 
5. Babotsay Izsák naplója. (23. folyt). 
Közli: Hubay Kálmán. — 6. Szirmay 
András naplója. (65. folyt.) Közli: 
Karsa Ferenc. — 7. Adatok Sztropkó 
mezőváros és várának történetéhez. 
(I.) Irta: Unghváry Ede. — 8. Köz­
mondások, szállóigék a Bodrogközön. 
Gyűjti: Berecz Károly, id. — 9. Leve­
lesláda. Bocskay István végrendelete, 
fill.) Közli: Doby Antal. — 10. 
Bocskay-irományok. (XIII.) Közli: 
Dongó Gy. Géza. — 11. A Rákóczi- 
féle adomány levelekből. (XVIII és 
XIX.) Közli: Dongó Gy. Géza. — 
12. Irodalom. Lónyay Zsigmond. 
(Könyvismertetés.) — 13. A „Nagy 
Képes Világtörténetéről.^— 14. Tárca. 
A „Zemplén" törté-nete. Irta: Dongó 
Gy. Géza. — 15. A szerkesztő pos­
tája. Függelék. A Bocskay-csaiád 
nemzedékrendje. (IV. és V. Táblá­
zat,) Összeállította: Doby Antal. — 
A havonkint 2 nagy ivén megje­
lenő „Adalékok" előfizetése egész 
évre (12 füzetre) csak 6 K. azaz: hat 
korona. — Melegen ajánljuk minden­
kinek, akit vármegyénk viszontag­
ságos története érdekel; főképp pe­
dig ajánljuk a vármegyebeli közsé­
gek ügyeimébe, már csak azért is,

mert ebben az évfolyamunkban is 
folytatódik a községeknek külön- 
külön történeti és helyrajzi ösmer­
tetése. — Az előző évfolyamokhoz 
diszes könyytáblákkal még szolgál­
hatunk. — Ára 1 kor. SO fillér, pos­
tai küldéssel '■ 1 kor. 90 fillér.

KÖZGAZDASÁG.

* A szerencsi cukorgyár ezen 
üzemévét, amely 180 napon át tartott 
a finomító munkák befejezésével, be­
szüntették. A cukorgyár uj üzeméve 
ez év szeptember elsejével újra meg­
kezdődik.

* Szőlőkaró szállítás. Kassa vá­
ros 50.000 szőlőkaró szállítására hirdet 
pályázatot; az erre vonatkozó hirdet­
ményt lapunk mai hirdetési rovatában 
adjuk.

Országos vásárok tartatnak Zem- 
plénvármegyóben és a szomszédvár­
megyék nagyobbforgalmu városaiban 
március hó 10-ikén Tarczalon, 11-ikén 
Ungváron, 12-ikén Gálszócsen, Jászón, 
Karúdon, 13-ikán Tiszaujlakon, 16-ikán 
Nagyidán, Xagy-Szalánczon, 17-ikén 
Kisvárdán, Lehszen, Mándokon Olasz- 
liszkán, 19-ikén Csapon, 20-ikán Bereg­
szászon, 21-ikén Homonnán, Sátoral­
jaújhelyen, 22-ikén Rimaszombaton 
és Szinnán. — Var an nő községben 
az ápril. 25. és 26. napjára eső or­
szágos vásárok kivételesen ápril. 15. 
és 16-án, a dec 5. és 6-ára eső or­
szágos vásár kivételesen dec. 3 és 
4-ikén, az ápril. 28-ára eső hetivásár 
pedig kivételesen április 30-án tai tát­
ik meg.

A SZERKESZTŐSÉG ÜZENETE.
Áll. iskola Szerencs. 3 kor 67 fiiliór 

beküldése ut in az előfizetése aug. végéig ren­
dezve lesz.

B. Bárnócz. Előtbctóso f. óv végéig ren­
dezve van.

B. Bodr. Olasz!. Ha lapnak valamelyik 
száma elkésetten kézbosittetik és elmarad, 
tessék azonnal tudomásunkra adui, — mar 
több ily panasz fekszik előttünk, s egyszerre 
terjesztjük a postaigazgatóság ólé. A hiányzó 
szamukat elküldettük.

Zempléni techUkus. Csak előfizetőink­
től érkezett kérdésekre válaszolunk.

dr. Th. D. Legközelebb mindkettőt egy­
szerre közöljük.

1). Sztropkó. A mai számból kiszorult.
K. I*. Eperjes. Átadjuk a rovatvezető­

nek. Köszönjük szives üdvözlését.
Nem közölhetők. Lágyan édes csókokról. 

(Furcsa a feldolgozása.) — A meglopott na­
pokról. (Humoreszk.)

Kiadótulajdonos : Éhlert Gyula.

986,1902. végr. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bir. végrehajtó közhírré teszi, 

miszerint a gálszécsi kir. járásbíróság 1902. évi 
V. 38/2. sz. V. 437|2 sz. v'gzésév A Tóth Kál­
mán és Diszer Náthán ré-z-re Ivaucsó Mihály 
és Slepák János m.-izs pi lakosok ellen 1000 
korona 25 filler tőkekövetelés s jár. erejéig 
elrendelt végrehajtás folytán biröilag lefoglalt 
1730 koronára bec-üit gőzcsépiőgép, h jzzátar.czó 
cséplő-szekrény, sríjak és eszközökbőlijálló ingó- 
s'gok nyilvánoz árverés utján évadainak, minek 
a helyszínén v gyis Magyai-lzsépen végrehajtást 
szenvedők lakásán leendő eszközlésre határidőül 
1902. évi márczius h.6 17. napján délutáni 
2 órája tüzetet ki a mikor a biróilag lefoglalt 
ingóságok legtöbbet Ígérőnek készpénzfizetés 
mellett, szükség esetén becsáron alul is el fog­
nak adatui.

Felhivatnak mindazok, kik az elárvere­
zendő ingóságok vételárából a végrehajtató kö­
vetelését megelőző kielégittetéshez tartanak 
jogot, elsőbbségi bejelentéseiket az árverés 
megkezdéséig [sulirt kiküldöttnél beadni tar­
toznak.

Kelt Gálszécs, 1902. évi márczius hó 1.
Sárossy Imre

kir. bírósági végrehajtó.

Ua smkz műsora a sátoralja-ujhelyi színházban: f. hó 8-án (szombaton): .monte Cárlo és a Ri­
viéra66; 9-én, vasárnap: „ Velencze*; 10-én hétfőn „Tánca*. Jegyek előre válthatók 
Iiővy Adolf könyvkereskedésében.



6. oldal.

A. 314/1902. számhoz.

Hirdetmény.
A nagy méltóságú m. kir. vallás- és 

közoktatásügyi Minister ur az 1902. é\i 
február hó 19-én kelt 24,186 1901. számú 
rendeletével a vallásalap kegyurasága alatt 
álló vekéezi rk. lelkészlakon teljesítendő 
munkálatok helyreállítását a hitközség által 
természetben kiszolgáltatandó esetleg olb 
kor. 30 fillér, készpénzben megváltható 
490 kézi napszámon felül 49 o 5 kor. 01 
fillér öszszeg erejéig engedélyezte.

A feutemlitett munkálatok kivitelé­
nek biztosítása czéljából az 1902. évi már- 
czíus hó 20-ík napjának délelőtt 10 órájára 
a kir. államépitészeti hivatal helyiségé­
ben tartandó zárt ajánlati versenytárgya­
lás hirdettetik.

A versenyezni óhajtók felhivatnak, 
hogy a fentebbi munkálatok végrehajtásá­
nak elvállalására vonatkozó zárt ajánla­
taikat a kitűzött nap d. e. 10 órájáig a 
nevezett hivatalhoz anynyival inkább igye­
kezzenek beadni, mivel a későbben érke­
zettek figyelembe nem fognak vétetni.

Az ajánlathoz az általános feltételek­
ben előirt, az engedélyezett költségösszeg 
5°/o-ának megfelelő bánatpénz csatolandó.

A szóban forgó munkálatra vonatkozó 
műszaki művelet és részletes feltételek 
a nevezett m. kir. államépitészeti hivatal­
nál a rendes hivatalos órákban naponkint 
megtekinthetők.

S.-A.-Ujhely, 1902. évi márcz. hó 4.
M. kir. államépitészeti hivatal:

A hivatal főnöke:
Hőnsch Dezső s. k.,

kir. főmérnök.

Szöllőkarók eladása.
Van szerencsém a t. szőllőbirto- 

Ej kosok nagybecsű tudomására hozni, 
ga| hogy jó minőségű 180-as és 2 mé- i 
E3 teres I

Iszőllőkarókat
olcsón bocsájtom áruba.

Szives megkerésésekre azonnal 
és készséggel válaszolok.

Tisztelettel
Grünspan Herman, |
fakereskedő S.-A.-Ujhelyben j

165, és 195. és 229/1902 és 185/902- végr. szám.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bi-ósági végrehajtó az 1881. évi LX t.-cz. 

102. §-a értelmiben ezennel közhírré teszi, hogy s.-a.-ujhelyi 
kir. járásbíróság 1899. évi V. II. 233/1. 1901. évi Sp. II. 170/14. 
V. II. 379/1. és V. II. 695/2. sz. végzése következtében Dr. 
Tátray Dezső, Dr. Haas Bernát, Izsépy István és Dr. Bnzi 
Barna ügyvéd, által képviselt Gyártelepi-, dal-, zene- és ön- 
képzó-kör, Kornstein I. Kótits L. és Kőzó József javára Főző 
József és Zzelinszky Károly s.-a.-ujhe!yj lat osok ellen 370 
K. 200 K. és 4264 kor. 04 fill, és jár. erejéig 1899. junius 7. 
julms 17, és 1902. évi január hó 23-án foganatosított kielé­
gítési végrehajtás ntján le- s felu foglalt és 5678 koronára 
becsiüt következő ingóságok u. m. : gőzfürész, fúvógép, eszter­
gapad tizedesmérleg, gőzmotor, hévér. házibutorok stb. nyil­
vános árverésen eladatnak.

Mely árvetésnek a saujhelyi kir. járásbíróság 1901. évi 
Sp. I. 677/10. 19U2 V, I. 60/2 39,2 sz. végzése folytán 4834 
kor. 04 fill, tőkekövetelések és ennek esedékesé vált 5 és 6% 
kamatai, */,% váltódij és eddig összesen 567 kor. 21 fiil.-bon 
biróilag már megállapított költségek eréjéig S.-A.-Ujhelyben 
alperesek lakásán és műhely helyiségükben leendő eszközlésére 
1902. évi márc. hó 14-ik napjának d. e. 10 órája határ­
időül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel 
hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. 
t.-c. 107. és 108. §-a érteimében készpénzfizetés mellett, a 
legtöbbet Ígérőnek becsáron alul is elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- 
és felülfog’altatták s azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
jelen árverés az 1881. évi LX. t.-c. 102. §. értdtmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt S.-A.-Ujhelyben 1902. évi február hő 18-án.
Tomasovszky Lajos,

kir, bir. végrehajtó,

ZEMPLÉN.

112/V. 1902. sz.

A.rvsrési Ixir elet 233. érv;7"-
Alólirt bírósági végrehajtó 1881.évi LX. t.-cz. 102. §-a 

értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a s.-a-Újhelyi kir.
jbiróságnak 1901. évi Sp. II. 766/4. és 1902. V II. 6,1 «,
végzése következtében Dr. Haas Bernát ügyvéd áltál képviselt 
s.-n.-u helyi po’g. tp;nztár és Gotidiner M. Ja^r* Szem.e.re 
József kis-toronyai lakos ellen 1000 és 395 kor. 36 fii r s jár. 
erejéig 1902. évi január hó ló-én foganatosított kic -gi 
végrehajtás utján felülfoglalt 3840 koronára becsűit követ­
kező inghsáeok u. m. szekerek, lóvak, tehenek stb. nyi vanos
árverésen eladatnak. . . , ,a.w

Mely árverésnek a s.-a.-újhelyi kir. járásbíróság .
V. II. 3413. sz. végzések folytán 1395 kor. 36 fdlér tőkekovetet 
lés ennek esedékesé vált 5 és 6n/0 kamatai, a/s /o V ,
eddig összesen 145 kor. 06 fill.-ben biróilag már megal.apnot. 
költségek erejéig Kis-Toronyán (úgynevezett fischer-pusztan) 
alperes lakásán leendő eszközlésre 1902, évi márCZIUS 
hó 15. napjának délelőtti 10 órája határidőül kitüzetik «s 
ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzései hivatnak meg, hogy 
az érintett ngóságok az 1881. évi LX. t.-c. IO7. és 108. 
§-a értelmében készpénz fizetés mellett a legtöbbet Ígérőnek 
becsáron alul is el fog adatni. .

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat masok is le 
és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna 
ezen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt S.-A.-Ujhelyben, 1902. évi február hó 20. napjan.

Toinasovkzliy Lajos,
kir. bir. végrehajtó.

S.-A.-Ijlicljj kér, lietegsegélyző pénztár. % 

300.
« 
%
% 
R

bsp. 1002.

íDeghioós.
A s.-a.-ujhelyi kerületi betegse 

gélyző pénztár folyó évi márczius ^ 
hó 9-én, délután 2 és fél órakor, ^ 
a pénztár hivatalos helyiségében gg 
(S.-A.-Ujhely, Kazinczy-utea, dr. Li- gg 
geti-féle ház)

rente tón®!
a melyre a közgyűlési kiküldöttek 
ezennel meghivatnak.

A közgyűlés tárgyai:
1. Az igazgatóság és a felügyelő 

bizottság évi jelentése s ennek 
kapcsán a zárszámadások s a fel- 
mentvény fölött hozandó határozat. ^

2. Az igazgatóság alapszabálysze- g
rü kiegészítése. jp

3. Hat felügyelő bizottsági és S
hat választott bírósági tagnak meg- ^ 
választása. fcr

Kelt S.-A.-Ujhely, 1902. márc. 1. jg
.

betegsegélyzo ^A s.-a.-ujhelyi kerületi
pénztár igazgatósága.

JH sátoraljaújhelyi polgári ta- 
KSk karékpénztár és hitelegylet

Kazinczy-utczai házában egy üzlet- 
helyiség f. évi május 1-től kiadó, értekez­
hetni fenti pénzintézetnél a hivatalos órák 
alatt.

Vételre ~~
kerestetik ötvenezer darab 
2 (kettő) méter hosszú tölgy­
szőlőkaró, Abauj-Szántóra 
Kassa sz. k. város szőlőjé­
be í. év május hő végéig 
bérmentve való szállítással.

Ajánlatokat bármily meny- 
nyiségü szállításra az ár 
megnevezésével alóiírotthoz 
intézni kérjük.

Kassa sz. kir. város
erdő hivatala.

Március 8.

1165/902 polg. szám.

Hirdetmény.
A sátoralja-ujhelyi kir. törvényszék 

felszólítja mindazokat, a kik a Reiter Jakab 
szatmári lakos által Adler Vilmosért, mint 
a Görgey Béla s.-a.-ujhelyi kir, közjegyző 
elhalálozása folytán kirendelt s.-a.-ujhelyi 
kir. közjegyző helyetteséért biztosítékul 
letett 4000 korona készpénzre s kamataira 
az 1886. évi VII. t.-cz 40. § nál fogva 
törvényes záloggal bírnak, hogy követelé­
seiket három hó alatt jelentsék be, mert 
különben azok tekintetbe vétele nélkül fog 
a biztosíték kiadása iránt intézkedni.

Sátoralja-ujhelyi kir. törvszék 1902. 
február 4-én tartott ülésből.

Gedeon,
jegyző.

Fornszek,
elnök.

Tk. 604/1902. sz.

Árverési hirdetményi kivonat.
A kir.-helmeczi kir. járásbíróság mint telekkönyvi ható­

iig közhírré teszi, hogy a kir. kincstár végrehajtatnak Ballá 
Péter és társa végrehajtást szenvedő elleni 1081 korona tőke­
követelés és jár. iránti végrehajtási ügyében a s.-a.-ujhelyi kir. 
törvszék (a kir.-helmeczi kir. járásbíróság) területén lévő Kis- 
Czigánd község határában fekvő a kis-ctigándi 221. sz. tjkv- 
beo 223, (808—810), 1147, (1201—1202), (1576—1577) ós 
2041 hr. számok alatt felvett ingatlanokból a Bállá Péter és 
Bállá Menyhért nevén álló 2 3 rész birtokjutalékra az árverést 
626 koronában ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte, 
és hogy a fennebb megjelölt ingatlan az 1902. évi már- 
CZÍU3 h.Ó 26-ik napján délelőtt 10 órakor Kis-C.igánd 
község birájának házánál megtartandó nyilvános árverésen a 
megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárá­
nak 10°/0-át, vagyis 62 kor o na 60 fillért készpénzben 
vagy az 1881. évi LX-ik t.-c. 42. §-ában jelzett árfolyammal 
számított és az 1881. évi nov. hó 1-én 3333. szám alatt kelt 
igazságügyministeri rendelet 8. §-ában kijelölt óvadékképes 
értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni avgy az 1881. LX. 
t. ez. 170. §-a értelmében abánatpénznek a bíróságnál élűiét 
ges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszol­
gáltatni.

Kelt Kir.-Helmeczen, a kir. járásbrósági mint telek­
könyvi hatóságnál 1902. évi február hó 11. napján.

Bodnár kir. jirásbiró.

204 1902. végr. sz.

Árverési Mrdetiiiésiy.
Alulirt bírósági végrehajtó az 188L. évi LX. t.-cz, 

102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a saujhelyi 
kir. jbíróság 1902 évi V. II. 1/1 sz. végzése következtében 
Dr. Haas Bernit ügyvéd áltál képviselt saujhelyi polg. takarék- 
pénztár javára Slaskovics István és társa czekei lakosok ellen 
láÜOJtorona s jár. erejéig 1902. évi január hó 30-án foga­
natosított kielégítés- végrehajtás utján lefoglalt és 850 koronára 
becsült következő ingóságok u. m.: lovak, hornyuk, tehén, 
szekér, szórórosta és szecikavágó nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a saujhelyi kir. járásbíróság 1902. évi 
V. II. 1/2. számú végzése folytán 1200 kor. tőkekövetelés, ennek 
1901. évi október hó 31-ik napjától járó 6% kamatai l/3 % 
váltódij és eddig összesen 58 korona 08 fii.érben biróilag 
már megállapított költségek erejéig Czékén alperesek laká­
sán leendő eszközlésére 1902. márCZÍUS hó 10-ik nap­
jának d. e. 10 órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett 
ingóságok az iSöl. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-a érteimében 
készpénzfizetés mellett a legtöbbet Ígérőnek becsáron alul is 
elfognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat misok is le- 
és és felül foglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna 
ezen árverés az ld81. évi LX. t.-cz. 120. § a érteim.-ben ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt S.-A.-Ujhelyben, 1902. évi február hó 18-án.

Tomasovszky Lajos,
» kir. bir. végrehajtó.

272/902. V. sz.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 60. t. ez 

102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a saujhelyi 
kir. járásbíróságnak 1900. évi V. I. 8ll|l számú végzése kö­
vetkezteben Mizsák István es Dr. Haas Bertaia ügyvéd által 
képviselt özv. Kiss Györgyné szü1. Bodnár Margit n.-szalánczi 
lakos javára id. Horváth József és társai ellen elvont haszon 
s jár. erejéig 1900. évi október hó 2ó-én fogana.ositott kielégi, 
tési végrehajtás utján lefoglalt és 1094 koronára becsült kö­
vetkező ingósánok u, m. : id. Horváth Józsefnél zongora és 
kázibutorok nyilvános árverésen eladatnak.

Mely árverésen a saujhelyi fkir. járásbíróság 1901. évi 
V. I. 91/2.. számú végzése folytán 1878. évi január hó 1. «z 
árverés napjáig járé évenkint 104kor. elvont haszon Ó* eddig 
összesen 991 kor. 20 fillérben biróilag már megállapított költ­

ségek erejéig S.-a.-Ujhelyben alperes id, Horváth József 
lakásán leendő es: közlésére 1902. évi xxiárcziufil hó 
22-ik napjának d. U. 4 Órája határidőül kitüzetik^ és abhoz 
venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az 
érintett ingóságok az 1881. évi 60 t. ez. 107. és 108. §-a 
értelmében készpénz fizetés mellett a legtöbbet Ígérőnek becs­
áron alul is el fognak adatni.

Amennyiben az e1 árvei ezendő ingóságokat masok is le 
és felülfog’altatták jelen árverés az 1881. évi LX. t.-cz. 120. 
jj-a értelméoen e«.ek javára is elrendeltetik.

Kelt S.-A, Ujbely, 1902. márczius hó 1-én.
Tomasovszky Lajos

kir. bir, végrehajtó.
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Miután az uj törvény a kereskedői utazóknak a magán- 
vevőknél való látogatását tiltja, — azért m. t. vevőinknek 

p) kényelmére Sátoralja-Ujhely és vidéke számára legkiválóbb 
■ czégek egyikét és pedig a

4$

n\

Zinner Adolf czéget
Sátoralja Ujhelyben

bíztuk meg fehérnemű-gyártmányaink egyedüli árusításával. 
Ugyanitt finom női fehérneműink újdonságait, különösen 
pedig úgy egyszerű, mint leggazdagabb kiállítású

menyasszonyi kelengyéket
megszabott, eredeti árainkban adunk el és azokra meg- 

4$ rendeléseket elfogadunk.
Midőn ezt becses tudomására hozzuk, fogadja egy­

szersmind őszinte köszönetünket bizalmáért, melylyel min­
ket megtisztelni méltóztatott és kérjük, hogy azt a velünk 

$$ összeköttetésben álló, fentemlitett m. t. czégre is kiterjesz- 
Afi‘ teni szíveskedjék.

Teljes tisztelettel
Stieglitz és Ungar

Budapest és Bécs.
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Ügynököket
magas jutalék mellett 
keres a 22 év óta fen- 
álló C. Klemiféle 
rolletta-gyár Braunau- 
ban (Csehország). A ez ég 
kellő jó működés és re- 
fenenciák mellett az uta­
zóknak privát felek meg­
látogatásához szükséges 
engedélyt is kieszközöl.

Bérbe keresek
három szobából álló le­
hetőleg utczai lakást 
kerttel, f. évi április hó 
1-től. Czirn: a kiadó- 
hivatalban.

egyaránt ajánljuk, idegbántalmak és Sexuális 
bajok gyökeres gyógyítására,

Di\ Müller tanácsos
újabb és bővített kiadásban megjelenő orvosi 
munkáját. 1K. 20 fillérnek elöleges megküldése 
után poríómentcsen küldjük meg.

CURT RÖBER Braunschweig.

kp jutányosán és előnyös feltételek 
mellett közvetít és értesítést ad

Bérháztulaj (Ionosoknak 
és földbirtokosoknak

Budapest, Váczi-körut 21.

és 50 évre

ÉRTESÍTÉS.
Van szerencsém a n. é. közönség n. b. 

tudomására hozni, hogy mindennemű ingat­
lanok vételét — eladását, — bérbeadását 
avagy bérbevételét a legelőnyösebb felté­
telek mellett s a legrövidebb idő alatt 
közvetítem

Jóhirnevü vendéglőmben kitűnő asz­
tali bor 40 krtól 44 krig, — továbbá 
valódi hegyaljai szamorodni 1 forint 20 
krtól 1 frt 60 krig kapható.

Weinberger Manó,
S,-A-.UjheIy Korona u.

Állást nyernek.
Az Országos Pályázati Közlöny utján, 

mely az országban betöltendő összes állásokat 
közli, állást nyernek: ipari és kereskedelmi, mező 
és erdőgazdasági és műszaki tisztviselők, községi 
jegyzők és jegyzőirnokok, nötisztviselők, keres­
kedelmi alkalmazottak és gyakornokok. Előfize­
tési ára lh évre 4 korona. Mutatványszámokat 
30 fillér beküldése ellenében küld a kiadóhivatal 
Budapest Rökk Szilárd-utcza 27. Álláskeresési 
beiktatásnál minden szóért 2 fillér, vastagabb 
betűvel 4 fillér, nyílt térben pedig minden szóért 
fillér fizetendő, mely hirdetéseket legkésőbb csü­
törtökig fogad el a kiadóhivatal.

Áméltóságos ’Sennyey 
Béla báró ur battyáni 

gazdaságában van 30 ezer darab 
hasított száraz, 2 méteres tölgyfa 
szőlőkaró eladó.
Felvilágosítással szolgál Báthy 
Gedeon számtartó Battyán u. p. 
Bély.

>Xv-vv<>'

LZ-X

A Richter-féle

LIN1MEHTUM CAPS.KOMP.
Horgony -Paln-Expeíler

egy régi kipróbált háziszer, a mely már több 
mint 33 év óta megbízható bedörzsölésűl al­
kalmaztatok kösívenyaé!, csnzaál és meghűléseknél.
Intés. Silányabb utánzatok miatt bevásár- 

-- láskor óvatosak legyünk és csakis 
eredeti üvegeket dobozokban a „Horgony" 
védjegygyei és a „Richier" ezégj egy zéssel 
fogadjunk el. — 80 i, 1 k. 40 f. és 2 k. árban 
a legtöbb gyógyszertárban kapható. Főraktár: 
Török József, gyógyszerésznél 
Budapesten.
j Richter F. Ad. és társa,

•» ca&sz. és klr. nlvari szállitők. —
Rudolstadt.

Gyümölcs és szőllő bor készítési gépek.

gyümölcs és szőllő sajtók
1 i 1 i * i i i «/ 1 j •• 1 J.X 1 tt rv rv-» rx rz 4 v 1 x 11 1 xr rr í~\'
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szőllő ekék.

folytonosan ható kettős emeltyű szerkezettel, és nyomerő szabályzóval.
A munka képesség 20% nagyobb mint bármely más sajtónál.

Hydraulikus sajtók.
Szöilö és gyümölcs zúzok

és Toogr^ó morzsolók.
Teljesen felszerelt szüretelő készülékek.

Szőllő és gyümölcs őrlők, Aszaló készülékek gyümölcs és főzelék 
aszalásra, gyümölcs vágó és hámozó gépek, legújabb szerkezetű sza­
bad, önműködő „SYPH0NIA“ gyümölcs és szőllővessző permetezők.

“ A legjobb VETŐGEPEK
Mayfarth Ph. és társa legújabb szerkezetű

„AGRICOLA4, (tolóvetőkerék-rendszer) vetőgépei.___
Mindennemű mag- és különböző magmennyiseg szamara "váltó 
kerekek nélkül, dombon avagy síkon, a legkönnyebb járás, legna­
gyobb tartósság és mind a mellett a legolcsóbb ár mtal tűnnek ki. A 
a'hető legnagyobb munka, idő- és pénzmegtakarítást teszik lehetővé.

Különlegességeket széna- és szalmaprések-kézi használatra, kukoricza, morzsolók, cséplőgépek, 
járgányok, gabonarosták, trienrök, ekék, hengerek és boronákban a legújabb rendszer es elismert 
legjobb alkotás alkalmazása mellett gyártanak és szállítanak.

MAYFARTH PH. és Társa
<?8. és klr. kiz. szab. gazdasági gépgyárak, vasönlőtlík és vasliámormüvck.

Alap. 1872. II/I. Taborstrasse 71. 750 munkás.
Kitüntetve több mint 450 arany, ezüst és bronz éremmel, az összes nagyobb kiállításokon.

Részletes árjegyzék és számos elismerő levél ingyen. Képviselők és viszont^|árusitók^kerestetnek^

m

Faépítmények.
rothadását, azokon gombaképző- 
dóst legbiztosabban megakadályoz, 
falgombát, falnedvességet legbiz­
tosabban kiirt a Bárdos és Brach- 
feld budapesti műszaki nagykeres­
kedő ezég törvényileg védett

„^refactor"
gyártmánya

í

mm

|\ Részletes felvilágo­
sítással készséggel 

szolgál

az itteni kizáróla­
gos képviselet:

K0RN8TEIN IGNÁCZ
vaskereskedése S.-A.-Ujhely.

Szölöoltványok
szokvány miuősvgben.

A legkiválóbb 42 bor- és csemegefajokban faj­
tisztán, teljes jótállással.

ELOKERITES.
tilcdiíscliia csemeték és magvak.

Uradalmaknak, községeknek három évi törlesztésre
is adatik.

Óriás tövisű, igen gyorsan fejlődő sövénynövény. 
Ez az egyedüli, melyből oly örökös kerítés nevel­
hető pár év alatt, rendkívül csekély kiadással, 
melyen nemhogy ember, de semmiféle állat, 
még az apró nyulak sem hatolhatnak át. Minden 
rendeléshez rajzokkal ellátott ültetési és kezelési 
ulasilás melbkeltetik. Ezer csemete elég 200 

méterre. — Ara 6 frt.
ninncamüíü!/ Óriási jövedelmet biztosító 
UlUuoüillvtvn. voltánál fogva, ennek te­
nyésztése számos gazdaságban az utóbbi idő­

ben rendkívül elterjedt.
Színes fénynyomatu föárjegyzék ingyen és bár- 
msnlve küldetik minden rendelési kötelezettség 
nélkül. Az árjegyzésen kívül még egy olyan köny­
vet kap ezzel, ki azt címére ingyen és bérmentve 
küldetni kéri, mely nincsen az a ház, vagy csa­
lád, ahol annak tartalmát haszonra ne fordíta­
nák, városon, falun, pusztán, gazdag vagy sze­
gény családnál egyaránt. így még azoknak is 
igen érdekében áll: kik rendelni semmit nem 
akarnak, mert benne számos oly közlemények 
foglaltatnak, melyek mindenkinek nagy szol­

gálatot tesznek. Czim:
„Érmelléki első szőlőoltvány-telep" Nagy 

Gábor Nagy-14 ágy a, u. p. Szókely-hid.
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Első ISlI-Bil 111 Elír-
S.-a.-U jhelyben

Alapítva

1866.

FLEISCHER ÉS TÁRSA
gépgyára és -vasöntöaée

ga8ai», 11- 6 a á m.

Ajánl:

S z e s ztartályokat,
■y i z t ar táljoh&fy
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Bútorokat
risf»»- “£

^emeleten nyolcz teremben kényelmesen berendezett

akta:
v.í
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m\
szeszgyár berendezéseket,

SHalomberendezésaket.
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szives megtekintésére, hol is hazai gyártmányú bárok, 
ó-német és egyéb másnemű stilszertt bútorok a legké 
nyesebb Ízlésnek is teljesen megfelelőig, csinos
izlésteljés kivitelben kaphatók. , . , ,

Elvben van szerencsém a n. é. közönség b. tudó 
mására hozni, hogy bevásárlásaimból haza érkezve 
„„„von előnyösen tett vásárlásaim és a tulhalmazoM 
árukészletem miatt raktáron lévő mindennemű bútorokat 
tetemesen leszállított olcsó árban adom. Miért .s 
kérem b. látogatásukat s ígérem, hogy a n. é. Uzön 
ség bizalmát mint eddig úgy ezután is igyekezni fogok
kiérdemelhetni.

Kiváló tisztelettel

Kr/1

WILHELM HENRIK.

i1

IS89. ovi saját termésű valódi hegyaljai

szamorodni és asszú-bort
fáf* tlvegenkint is eladok. ^@0

Szamorodni 3 K. 20 f. Ásszá 6 i(. Finomabb asszú 10 K.
literenkint.

könyvkereskedő LŐVY ADOLF S.-Á^-Ujtiely.
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zálloűa rísziéijtárasár |
t. részvényesei

a f. évi márczius hó 23-án d. u. 4 órakor ^
a szálloda helyiségében tartandó g

rendes közgyűlésre |
azon megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az alapszabályok 10. ^
S-a érteimében a részvényesek a közgyűlés tartamára annak 
megtartása előtt 48 órával Vitányi Bertalan igazgatónál lesznek g

leteendők. 12

Tanácskozás tárgyai lesznek:
1. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság jelentése gg 

a lefolyt üzleti évről.
2. Az előterjesztett számadások és évi mérleg meg- g

vizsgálása és megállapítása. íg
3. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság részére a g 

felmentvény megadása.
4. Igazgatóság és felügyelő-bizottság választása. íg 
Szerencs, 1902. márczius 1-én.

Az igazgatóság. íg

Az Osztálysorsjáték
1902. márczius hó 5-iki húzásán

Mynlászl Béla
sorsjegyüzlete (Kassa, fő-utcza 12.) 

által eladott

43,185. számú sorsjegy
100,000 koronát nyert.

,+*------— £

Ugyanott a IX. sorsjátékhoz sorsjegyek

még kaphatók.

Sátoralia-Uihelv. nyomatott a »Zemplén* kőnyvnyomtató intézetében.


